---

26RS0----90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

2 сентября 2020 года г. Светлоград

Петровский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Такушинова А.А.,

с участием: 

государственных обвинителей – заместителя прокурора Петровского района Ставропольского края Макаренко О.А., помощников прокурора Петровского района Ставропольского края Усцелемова С.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого – ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката Ануприенко О.И., 

при секретарях Гавриловой Ю.В., Бариевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении,

ФИО3, *** года рождения, уроженца -.-, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 02 часа 00 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому А В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 02 часа 10 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к дому --- по ..., где перелез через калитку и проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего А, где, продолжая свои преступные действия, путем открытия замка входной двери ключом, находящимся в замочной скважине, незаконно проник в вышеуказанное домовладение, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее А, а именно: смеситель на воду стоимостью -.- рублей, газовую колонку марки «Вектор», стоимостью -.- рублей, и металлический трубный рычажный ключ (газовый), не представляющий материальной ценности для А

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив А имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, *** примерно в 01 час 30 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому А В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 01 час 40 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего А, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертое окно незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее А, а именно: углошлифовальную машину марки «Интерскол» УШМ-2000 стоимостью -.- рублей, сварочный инвенторный аппарат марки «FUBAG» модели IR 180, стоимостью -.- рублей, электрический перфоратор «Калибр» модели ЭП-950/28 м стоимостью -.- рублей, цепную бензопилу «Champion» модели 255 стоимостью -.- рублей, моющий аппарат марки «KERCHER» модели К2.31М стоимостью -.- рублей, ранцевый опрыскиватель марки «Жук» стоимостью -.- рублей, телескопическую удочку марки «Siweida Crocodile 270» стоимостью -.- рублей, спинниг (телескопическую удочку) марки «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300 стоимостью -.- рублей, металлический садок стоимостью -.- рублей.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив А значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 01 час 50 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому Б В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 01 час 55 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где перелез через калитку и проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего Б, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертую калитку незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее Б, а именно: мешок, не представляющий материальной ценности для Б, углошлифовальную машину марки «Sturm» стоимостью -.- рублей, углошлифовальную машину марки «УШМ-230» стоимостью -.- рублей, сварочный аппарат марки «EST» стоимостью -.- рублей, бензопилу марки «Partner-350» стоимостью -.- рублей, электродрель марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Б значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, *** примерно в 23 час 30 минут, находился у ... по ул. - ..., принадлежащего ранее ему не знакомому Г В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: ..., ул. -, .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 23 часа 40 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ул. - ..., где через забор проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего Г, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертое окно незаконно проник в ... по ул. - ..., принадлежащий Г, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее Г, а именно: мобильный телефон марки «Micromax Q409» стоимостью -.- рублей, зарядное устройство к мобильному телефону, стоимостью -.- рублей, кожаную мужскую сумку марки «Tommy Hilfiger», стоимостью -.- рублей, мобильный телефон марки «Nokia» стоимостью -.- рублей, мобильный телефон марки «Sony» стоимостью -.- рублей, мобильный телефон марки «FinePower C2» стоимостью -.- рублей и портмоне «Dupont» стоимостью -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Г значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 01 час 00 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому А В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж, расположенный на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 01 час 05 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего А, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в гараж, являющийся иным хранилищем, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее А, а именно: ручную ножовку марки «Вихрь» стоимостью -.- рублей, ручную ножовку марки «Аллигатор» стоимостью -.- рублей, ручную ножовку марки «Зубр» стоимостью -.- рублей, углошлифовальную машинку марки «УШМ-левентин» стоимостью -.- рублей, точильный станок марки «Бештау» стоимостью -.- рублей, ручную кувалду стоимостью -.- рублей, два разводных газовых ключа марки «Веста» стоимостью -.- за 1 штуку, всего на сумму -.- рублей, домкрат марки «Стан» стоимостью -.- рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив А значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 00 часов 30 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому К В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с территории домовладения ---а по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 00 час 40 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению ---а по ..., где через незапертую калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего К, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертое окно незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее К, а именно: перфоратор марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, электрический лобзик марки «Black Decker» KS 600Е стоимостью -.- рублей, дрель-перфоратор марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, чемодан пластмассовый под инструменты «Электромарш» стоимостью -.- рублей, топор стоимостью -.- рублей, ножовку стоимостью -.- рублей, два разводных ключа стоимостью -.- рублей за 1 штуку, всего на сумму -.- рублей, удлинитель длиной 15 метров стоимостью -.- рублей. После чего ФИО3, действуя в продолжение своего преступного умысла, через открытую дверь незаконно проник в ..., и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, -.- похитил из прихожей дома туфли мужские стоимостью -.- рублей, кроссовки мужские стоимостью -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив К значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 23 часа 00 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому Н В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 23 часа 10 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где перелез через ворота и проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего Н, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил бензопилу марки «HYSGVARNA», стоимостью -.- рублей, принадлежащую Н, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, с территории двора домовладения похитил веник, галоши и тапочки, не представляющие материальной ценности, принадлежащие Н

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Н имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, *** примерно в 22 часа 30 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому П В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 23 час 20 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего П, и, продолжая свои преступные действия, путем снятия незапертого навесного замка с входной двери незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда, примерно в 23 часа 30 минут ***, -.- похитил следующее имущество, принадлежащее П, а именно: углошлифовальную машину марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, точильный станок марки «Бештау» стоимостью -.- рублей, электролобзик марки «Phiolent PS 600E», стоимостью -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 23 часа 20 минут, находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому Р В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 23 час 30 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего Р, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее Р, а именно: перфоратор марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, углошлифовальную машину марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, домкрат большой стоимостью -.- рублей, домкрат маленький стоимостью -.- рублей, нож для резки линолеума стоимостью -.- рублей, нож для резки обоев стоимостью -.- рублей, нож для резки обоев маленький стоимостью -.- рублей, степлер строительный стоимостью -.- рублей, зубило стоимостью -.- рублей, стамеску стоимостью -.- рублей, 2 пачки скоб для степлера стоимостью -.- рублей за 1 пачку, всего на сумму -.- рублей, штангенциркуль стоимостью -.- рублей, шпатель стоимостью -.- рублей, паяльную лампу стоимостью -.- рублей, медную проволоку весом 10 кг стоимостью -.- рублей за 1 кг, на общую сумму -.- рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Р значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 01 час 00 минут находился у ..., принадлежащего ранее ему не знакомому П В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж, расположенный на территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 01 час 10 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего П, и, продолжая свои преступные действия, путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в гараж, являющийся иным хранилищем, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее П, а именно: бензопилу марки «Karver» стоимостью -.- рублей, углошлифовальную машинку марки «Интерскол» стоимостью -.- рублей, электродрель марки «Энергомаш» стоимостью -.- рублей, всего на общую сумму -.- рублей.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, *** примерно в 03 часа 10 минут, находился по месту своего жительства по адресу: .... В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 03 часа 20 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к домовладению --- по ..., где через калитку проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего Ш, и с дивана, расположенного на территории указанного домовладения, -.- похитил мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8», стоимостью -.- рублей, и клип-кейс, стоимостью -.- рублей, принадлежащие Б 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Б значительный имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей. 

Он же, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

ФИО3, *** примерно в 23 часа 30 минут, находился возле домовладения --- по ..., где проживал ранее ему знакомый П В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, с территории домовладения --- по .... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на -.- хищение чужого имущества, ФИО3, ***, примерно в 23 часа 35 минут, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись, что его действия останутся -.- и не замеченными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у домовладения --- по ..., через забор проник на территорию вышеуказанного домовладения, принадлежащего П, где, с территории двора похитил металлическую цепь, стоимостью -.- рублей, алюминиевый умывальник, стоимостью -.- рублей, алюминиевый бидон объемом 2 литра стоимостью -.- рублей, алюминиевый бидон объемом 3 литра стоимостью -.- рублей, 3 алюминиевых кастрюли стоимостью -.- рублей каждая, всего на сумму -.- рублей; металлическое корыто стоимостью 70 рублей, медный провод длиной 20 метров стоимостью -.- рублей за 1 метр, всего на сумму -.- рублей. После чего, ФИО3, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее П, а именно: 2 алюминиевых колеса со строительной тачки, стоимостью -.- рублей за 1 штуку, всего на сумму -.- рублей. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО3 путем свободного доступа незаконно проник во вторую хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, откуда -.- похитил чугунный котел, стоимостью -.- рублей. 

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3, путем откручивания планки замка входной двери незаконно проник в летнюю кухню, являющуюся иным хранилищем, откуда -.- похитил следующее имущество, принадлежащее П: 2 алюминиевых сковороды, стоимостью -.- рублей каждая, всего на сумму -.- рублей, 1 чугунную сковороду стоимостью -.- рублей, 1 чугунную сковороду стоимостью -.- рублей, 2 оцинкованных ведра стоимостью -.- рублей каждое, всего на сумму -.- рублей, 1 алюминиевое ведро стоимостью -.- рублей.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П имущественный ущерб на общую сумму -.- рублей.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, по всем эпизодам краж, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись тс. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО3 в краже имущества, А, подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что в начале мая 2014 года, точной даты не помнит, в ночное время суток, точный период времени пояснить не может примерно в 01 час 00 минут, он находился у себя в домовладении и решил совершить кражу какого-либо имущества в .... После чего он вышел из своего домовладения и направился ходить по улицам ..., с целью хищения чужого имущества с территории какого-либо домовладения. Проходя по ... в ночное время, мимо домовладения ---, то он решил проникнуть на территорию данного домовладения, чтобы похитить какое-либо имущество, так как на тот момент он думал, что там никто не проживает. Примерно в 02 часа 00 минут подойдя к калитке домовладения --- по ..., он решил проверить, заперта она или нет, дернув указанную калитку за ручку, он понял, что калитка заперта, после чего он несколько раз постучал по указанной калитке, какого-либо шума и лая собаки не было, и на улицу никто не вышел. После чего он решил перелезть через калитку и подошел к входной двери дома, где обнаружил торчащий ключ из внутреннего замка входной двери. Повернув ключ, он открыл данное домовладение и свободным доступом проник в указанный дом. Сначала он пошел во внутрь, после чего осмотрелся по сторонам с намерением обнаружить, какое-либо ценное имущество. Времени было примерно 02 часа 10 минут ***. Находясь в помещении кухни, он увидел расположенную на стене газовую колонку светлого цвета, марку не помнит, которая была прикручена к стене. Рядом он также обнаружил газовый разводной ключ, где он находился, уже не помнит, и еще несколько гаечных ключей, каких именно, он уже не помнит, так как прошло продолжительное время. Тогда он решил похитить данную колонку, потому что она на вид была почти новая. Он взял указанный разводной ключ и использовал его для того, чтобы демонтировать газовую колонку. После того как он демонтировал колонку он поставил ее на пол, там же на кухне, точное место пояснить уже не может, в коробке он обнаружил смеситель холодной и горячей воды, который он также похитил вместе с колонкой. С собой он также взял газовый разводной ключ, который хотел в дальнейшем использовать у себя в хозяйстве. После чего с похищенным имуществом он перелез через ворота и пошел к себе домой. Также он взял с собой указанный газовый ключ, смеситель и два гаечных ключа, каким размером не помнит. Данное похищенное имущество он хранил у себя на территории хозяйственной постройки, а после газовую колонку примерно через 3 месяца он отвез в ... и продал ее за -.- рублей на «Верхнем рынке» ..., ранее неизвестному ему лицу, занимающимся частной торговлей, не далеко от торговых павильонов. Смеситель остался у него дома вместе с разводным газовым ключом и двумя гаечными ключами. Данный смеситель он использовал у себя дома по назначению и примерно через год эксплуатации он потек, и он его выбросил, а газовый разводной ключ был изъят с остальными предметами сотрудниками полиции ОМВД России по .... Вину в совершенном им преступлении он признает полностью в содеянном раскаивается. С суммами причиненного им материального ущерба он полностью согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего А о том, что *** в 08 часов 15 минут ему на мобильный телефон позвонила его супруга, которая сказала ему, что их домовладение обокрали. Сказав ему об этом, он спросил у нее, как это произошло, на что она объяснила ему, что она утром пришла в принадлежащее им домовладение и обнаружила, что входная дверь, ведущая в домовладение, открыта, хотя перед тем, как *** уходить из домовладения, она его закрывала. После того, как она обнаружила это, она зашла в домовладение и обнаружила, что из него были похищены следующие предметы, а именно: смеситель на воду стоимостью -.- рублей, газовая колонка фирмы «Вектор», которая находилась на стене одной из комнат домовладения, стоимостью -.- рублей, а так же мелкий инструмент, который для него никакой ценности не представляет, так как был приобретён им много лет назад. После того, как она ему обо всем рассказала, он сразу же направился домой, и по приезду туда, он сам лично убедился, что из принадлежащего ему домовладения действительно пропало принадлежащее ему имущество. Со справками о стоимости похищенного у него имущества он ознакомлен, со стоимостью согласен. Кроме того, причиненный ему в 2014 году материальный ущерб в размере -.- рублей будет являться для него значительным, так как на тот период времени, и в настоящее время он не работает, так как является инвали... группы, их средний доход в семье около -.- рублей, в собственности имеет дом, в котором он проживает, каких-либо накоплений, счетов в банках он не имеет.

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... 

Оглашенными показания свидетеля Ж, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по ... для беседы. В ходе беседы ФИО3 пояснил, что в 2014 году им было похищено имущество А.

Заключением эксперта --- от *** года, согласно которому след обуви, гипсовый слепок которого представлен на исследование, оставлен резиновой обувью (сапогом), на левую ногу 42-го размера. (том ---, л.д.-.--.-).

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя А было осмотрено домовладение --- по ..., в ходе которого установлено место совершения преступления, и изъят гипсовый слепок со следом обуви. (том ---, л.д.-.-253)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., в котором зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки был изъят металлический газовый трубный рычажный ключ, который был похищен у А -.- года. (том ---, л.д.102-.-)

Протоколом осмотра предметов от *** года, согласно которому был осмотрен металлический газовый трубный рычажный ключ. (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом осмотра предметов от *** года, согласно которому был осмотрен гипсовый слепок следа обуви. (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом опознания предметов от *** года, согласно которому потерпевшей А опознал принадлежащий ему металлический газовый трубный рычажный ключ, который был похищен у него ***. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП М, согласно которой стоимость имущества на май 2014 года составила: газовая колонка марки «Вектор» - -.- рублей, смеситель на воду – -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества А, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, о том, что примерно *** примерно в 22 часа 30 минут у него возник умысел совершить хищение чужого имущества, которое впоследствии можно было бы продать, и на вырученные денежные средства приобрести продукты питания и спиртное. Далее, он вышел из своего дома и направился пешком в сторону .... С собой, чтобы ему впоследствии было удобно уносить похищенное им имущество, он взял полиэтиленовый мешок, как из-под сахара, объемом до 50 кг. Придя в указанное село, он вышел на ... подошел к одному из домов данного села, описать дом не может, но может показать его месторасположение. Вход на территорию домовладения осуществлялся через металлические ворота с калиткой. Времени на тот момент было 01 час 30 минут ***. Подойдя к калитке дома, он дернул за ее ручку несколько раз, после чего смог открыть ее, как это получилось, он сказать не может, возможно, что замок калитки был неисправен, точно не помнит. Затем он, убедившись, что во дворе никого нет, что свет в окнах дома не горит, и во дворе отсутствует собака, а также что его никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, прошел во двор данного домовладения. Он понимал, что он незаконно проникает на территорию домовладения, и что ему заходить туда никто не разрешал. Кто проживал в данном доме, он не знал и не знает. Там он примерно через 15-20 метров вглубь двора, обнаружил хозяйственную постройку, в которой была закрыта дверь. Дверь в постройку была деревянная, дернув за ручку двери, он понял, что она не заперта. Открыв входную дверь в хозяйственное помещение, он проник внутрь него, чтобы похитить оттуда какое-либо имущество, которое впоследствии можно продать и выручить денежные средства. Времени на тот момент было примерно 01 час 40 минут ***. Он понимал, что ему проникать в данное помещение, никто не разрешал, и что он проникает туда незаконно, кто проживал в данном домовладении, он не знает. Внутри хозяйственного помещения он обнаружил различные электроинструменты, которые он решил похитить, так как электроинструменты всегда можно продать, на тот момент он понимал, что он совершает преступление и похищает чужое имущество, которое ему не принадлежит, и которое ему брать никто не разрешал. После чего он во взятый им из дома мешок сложил похищенные им инструменты, а именно углошлифовальную машину марки «Интерскол», сварочный аппарат марки «FUBAG», электрический перфоратор марку которого пояснить не сможет, а также цепную бензопилу марки «Чемпион». Где именно в помещении хозяйственной постройки находилось данное имущество, он точно сказать не может, так как прошло много времени. Кроме того, в данной хозяйственной постройке оставалось также еще много ценного для него имущества, которое он хотел похитить, но не смог сделать этого сразу, так как понимал, что один он все похищенное сразу не унесет. После чего с похищенным им имуществом вышел с территории данного домовладения также, через калитку. Его в это время никто не видел, он также никого не видел. Затем он дошел до окраины ..., до грунтовой дороги, ведущей в ..., где в кустах спрятал похищенное им имущество. Затем он таким же образом, как и ранее, вернулся обратно к указанному домовладению, также проник в хозяйственную постройку, откуда похитил следующее имущество: моющий аппарат марки «Karcher», опрыскиватель «Жук», рыболовную телескопическую удочку марки «Шимано», рыболовную телескопическую удочку, марку не помнит, а также металлический садок для ловли рыбы. Все похищенное он также сложил в мешок, имеющийся при нем. Покинув территорию указанного домовладения аналогичным с указанным выше способом, он направился по месту своего жительства, с собой он взял только то, что поместилось в мешке, так как он понимал, что за один раз не сможет унести все похищенное им имущество. Оставшуюся часть похищенного он спрятал на окраине села, в кустах. На следующий день в ночное время, точный период времени пояснить не сможет, он вернулся на окраину ..., где спрятал похищенное, которое также перенес домой по месту своего жительства. Похищенное им имущество он складировал в сарае, в который, кроме него, никто не ходит. Обувь, в которой он совершал данное преступление, а именно резиновые галоши, он через некоторое время выбросил, так как они пришли в негодность, перчатками он не пользовался. Кроме того хочет пояснить, что во время совершения преступления на нем был одет рыбацкий костюм светло-зеленого цвета, который он также в последствии выбросил, так как тот пришел в негодность. *** во время проведения сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Петровскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения по адресу его проживания и регистрации, указанными сотрудниками были изъяты: опрыскиватель «Жук», рыболовная удочка марки «Шимано», удочка (спиннинг) марки «Siweida Crocodile 270», данные предметы относятся к имуществу, которое было похищено им в хозяйственной постройке указанного домовладения. Остальное имущество, а именно: углошлифовальную машину марки «Интерскол», сварочный аппарат марки «FUBAG», электрический перфоратор, марку которого он не помнит, цепную бензопилу марки «Чемпион», моющий аппарат марки «Karcher», а также металлический садок для ловли рыбы, были проданы им ранее не знакомым ему лицам цыганской национальности, которые часто приезжают на территорию ..., с целью скупки лома и иных предметов имеющих материальную ценность. Данный вариант сбыта, похищенного им имущества он считал наиболее безопасным. Свою вину признает полностью, в содеянном также раскаивается. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного им имущества, с суммами причиненного им ущерба он согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего А, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. По соседству проживает его мать А. *** он со своей семьей примерно в 08 часов утра выехали в Крым на лечение. В ... «а» вернулись *** примерно в 19 часов. Во время их отсутствия за домом присматривала его мать А На территории его двора домовладения рядом с жилым домом находится хозяйственная постройка, в которой у него хранятся инструменты необходимые в хозяйстве. *** примерно в 15 часов ему понадобилась шлифовальная машина, за которой он пошел в хозяйственную постройку, но шлифовальной машины он на месте не нашел. Он сначала предположил, что шлифовальную машину он мог куда-то переложить. Осмотрев все подсобные помещения, в том числе и гараж, шлифовальной машины он так и не обнаружил. Позже он все осмотрел тщательно и обнаружил, что с хозяйственной постройки были похищены машина ручная электрическая шлифовальная угловая «ШМ-2000 Интерскол», которую он приобрел *** в ... за -.- рублей, сварочный аппарат «ФИО5 120», электрический перфоратор ЭП-950128 М, цепная бензопила «Чемпион 255», моющий аппарат «Керхер», опрыскиватель «Жук», 2 рыболовные удочки, рыболовные снасти. Таким образом, имущественный ущерб составил на общую сумму -.- рублей который для меня является значительным. С заключением эксперта по товароведческому исследованию, сумма которого составляет -.- рублей, согласен. Хочет добавить, что в период времени с *** по *** из помещения гаража, которое расположено на территории его домовладения по адресу: ..., произошло хищение принадлежащего ему имущества, а именно у него были похищены: шлифовальная машина марки «Интерскол», которую он оценивает в -.- рублей; инверторный сварочный аппарат марки «FUBAG» IR180, оценивает в -.- рублей; электрический перфоратор марки «Калибр ЭП-950/28 м», оценивает в -.- рублей; цепная пила марки « CHAMPION 255», оценивает в -.- рублей; высоконапорный моющий аппарат марки «KARCHER» модели К 2.31М, оценивает в -.- рублей; ранцевый опрыскиватель марки «Жук», оценивает в -.- рублей; две телескопические удочки – спиннинг марки «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300 и «Siweida Crocodile 270», оценивает каждую в -.- рублей, всего на сумму -.- рублей; металлический садок для рыбы, оценивает в -.- рублей, всего ему был причинен материальный ущерб на сумму -.- рублей, что является для него значительным. Кроме того, *** с его участием был проведен осмотр предметов, изъятых у подозреваемого ФИО3, среди которых он узнал опрыскиватель марки «Жук», он опознал его по цвету корпуса опрыскивателя, по царапинам на винтовой крышке; удочку телескопическую марки «Siweida Crocodile 270», данная удочка принадлежит ему, он опознал ее по повреждениям на поролоновой ручке удочки, по цвету удилища; спиннинг «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300, данный спиннинг принадлежит ему, он опознал его по изоленте синего цвета, так как сам приматывал катушку к удилищу, и закреплял ею ручку. Заявленные им ранее исковые требования он поддерживает. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным, так как его среднемесячный доход составляет около -.- рублей, в собственности у него имеется только дом, в котором он проживает вместе с семьей, каких-либо накоплений, складов в банках, других доходов он не имеет, также имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей. (том ---, л.д.-.-171, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу для беседы. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2015 году, было похищено имущество А.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя А были осмотрены территория и домовладение --- по ..., согласно которому установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, с участием потерпевшего А, согласно которому были осмотрены ранцевый опрыскиватель марки «Жук», удочка телескопическая марки «Siweida Crocodile 270», спиннинг «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому были осмотрены инструкция сварочного аппарата марки «FUBAG» IR180, паспорт на ручную шлифовальную угловую машинку марки «Интерскол», инструкция на электрический перфоратор «ЭП-950 28м», инструкция на цепную бензопилу марки «CHAMPION 255», инструкция на высоконапорный моющий аппарат «KARCHER». (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки были изъяты ранцевый опрыскиватель марки «Жук», удочка телескопическая марки «Siweida Crocodile 270», спиннинг «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300, которые были похищены у А.

Заключением специалиста --- от *** года, согласно которому стоимость имущества составляет: машина шлифовальная ручная угловая марки «Интерскол» модель УШМ-2000 -.- рублей; инверторный сварочный аппарат марки «FUBAG» IR180 -.- рублей; электрический перфоратор марки «Калибр ЭП-950/28 м» -.- рублей; цепная пила марки «CHAMPION 255» -.- рублей; высоконапорный моющий аппарат марки «KARCHER» модели К 2.31М -.- рублей (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП ФИО6, от ***, согласно которой стоимость имущества на ноябрь 2015 года составила: ранцевый опрыскиватель марки «Жук» - -.- рублей; удочка телескопическая марки «Siweida Crocodile 270» - -.- рублей; спиннинг «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300 - -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества Б, подтверждаются следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что примерно ***, в вечернее время, в 23 часа 00 минут, так как ему нечем было заняться, и была нужда в денежных средствах, так как он нигде не работает, у него возник умысел совершить хищение чужого имущества, которое впоследствии можно было бы продать, и на вырученные денежные средства приобрести продукты питания и спиртное. Далее, он вышел из своего дома и направился пешком в сторону .... Он пришел на ..., почему именно туда, сказать не может. В данном селе у него нет ни знакомых, ни родственников. На ... он решил проникнуть в какое-либо из находящихся там домовладений. Он подошел к одному из домовладений, вход на территорию которого осуществлялся через металлические ворота с калиткой. Времени на тот момент было 01 час 50 минут ***. Подойдя к калитке домовладения, он решил проверить, заперта она или нет, дернув указанную калитку он понял, что калитка заперта, после чего он несколько раз постучал по указанной калитке, какого- либо шума и лая собаки не было, после чего он решил перелезть через указанную калитку, с целью проникнуть в указанное домовладение с намерением совершить хищение любого ценного для него имущества, представляющего материальную ценность. После того как он перелез через ворота, он обнаружил, что во дворе домовладения имеется хозяйственная постройка, которая в момент его осмотра была не заперта, проникнув в которую, он обнаружил наличие электроинструментов. Времени было примерно около 01 часа 55 минут ***. В тот момент в указанном помещении хозяйственной постройки он нашел мешок, в который сложил похищенные им следующие электроинструменты: болгарку марки «Штурм», болгарку марки «ИШМ», бензопилу марки «Партнер», сварочный аппарат марки «ЕСТ», электродрель марки «Интерскол». В тог момент он осознавал, что намерено, действуя с прямым умыслом, совершает хищение чужого имущества. В помещении указанной хозяйственной постройки также были и другие электроинструменты, которых он не похитил по причине того, что совместно с похищенным ему надо было перелезть через ворота домовладения, а это создавало дополнительные трудности. После совершённого им преступления, он подошел к воротам и совместно с похищенным, находящимся в мешке, перелез через ворота, которые были не высокими. Во время совершения данного преступления он понимал, что в случае установления его причастности, он понесет предусмотренную законом уголовную ответственность, однако это его не останавливало, он целенаправленно, действуя с прямым умыслом, совершил хищение данного имущества. После совершённого им преступления он подошел к воротам и совместно с похищенным находящимся в мешке, перелез через ворота, которые были не высокими. Также хочет пояснить, что обувь, в которой он совершал преступление, а именно резиновые галоши, он в последствии выбросил, так как они продырявились и стали непригодны для их использования. *** во время проведения сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Петровскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения по адресу моего проживания и регистрации, похищенного им в указанном домовладении имущества обнаружено не было, по причине того, что он сбыл указанное им похищенное имущество, как и другое похищенное им имущество, приобретенное с совершенных им преступлений на территории .... Похищенное имущество было сбыто им на территории верхнего рынка ..., лицам цыганской национальности. Указанное похищенное имущество он перевозил на автобусе в дорожной сумке. Данный вариант сбыта похищенного им имущества он считал наиболее безопасным, так как не был знаком с данными лицами, также указанные лица не знали его установочных данных. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного им имущества, с суммами ущерба он согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего Б, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей, женой Б, несовершеннолетним сыном Б, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б, которая в настоящее время обучается в .... *** он занимался домашними делами, а именно находился на территории своего домовладения в сарае, где он хранит свои строительные инструменты, садовый инвентарь и иную утварь, в тот день он занимался ремонтом металлической тачки, использовал сварочный аппарат «EST», в корпусе черного цвета, который он приобретал летом 2013 года, после того как он закончил свои дела, он совместно со своей женой, около 15 часов 00 минут отправились в гости к соседям, перед как он ушел он предварительно запер сарай на засов, и повесил навесной замок. В гостях он был до поздней ночи, а его супруга вернулась около 22 часов 00 минут, когда она пришла, входная калитка была заперта, на сарай она не обратила внимания, так как она очень редко туда ходит. Следующие пару дней он в сарай не ходил, так как не было необходимости, и не обращал внимания на месте ли навесной замок. *** к нему пришел его двоюродный брат В, и попросил ему помочь, сварочным аппаратом приварить ручку к корыту, он оставил ему корыто и ушел, позже он отправился в сарай и подойдя к нему обнаружил, что навесной замок лежит на земле, а дверь в сарай открыта, войдя в помещение сарая, он обнаружил, что на своих местах отсутствуют принадлежащие ему строительные инструменты, а именно: болгарка «Штурм» в корпусе зеленого цвета, которую он покупал в 2013 году за -.- рублей, которую в настоящее время он оценивает в -.- рублей; болгарка марки «УШМ» в корпусе серо-коричневого цвета, которую он покупал в 2013 году за -.- рублей, которую в настоящее время он оценивает в -.- рублей; сварочный аппарат марки «EST» в корпусе черного цвета, который он покупал в 2013 году за -.- рублей, который в настоящее время он оценивает в -.- рублей ; бензопила марки «Partner – 350» в корпусе желтого цвета, которую он покупал в 2013году за -.- рублей, которую в настоящее время он оценивает в -.- рублей; электродрель марки «Интерскол», в корпусе серого цвета, которую он покупал в 2013 году за -.- рублей, которую в настоящее время он оценивает в -.- рублей. В результате преступления ему причинен материальный ущерб на общую сумму 10700 рублей, который для него является значительным, так как общий ежемесячный доход его семь составляет -.- рублей. Доступ на территорию его домовладения имеют, только члены его семьи. Кто мог совершить данное преступление ему не известно, он лично никого не подозревает. В настоящее время ничего дополнить не может, так как с момента совершения преступления, а именно хищения принадлежащего ему имущества, прошло много времени. Со справками о стоимости похищенного у него имущества он ознакомлен, с оценкой имущества, указанного в справках, он согласен. Заявленное им ранее исковое заявление он полностью поддерживает. 

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... *** им ФИО3 был приглашен в ОМВД России по Петровскому городскому округу на беседу, в ходе которой пояснил ему, что в феврале 2016 года в ночное время он пришел в ... с целью похитить чужое имущество. Там он пришел к дому по ... указанного села, убедился, что в доме свет не горит, на улице никого нет и его никто не видит, после чего перелез через калитку и оказался во дворе домовладения. Затем он через незапертую калитку проник в помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории данного домовладения, откуда похитил две болгарки, бензопилу «Партнер», сварочный аппарат «ЕСТ», электродрель. Все похищенное им он перенес к себе по месту жительства, и хранил там. Все это похищенное им имущество он в последствии сбыл ранее не знакомым ему лицам цыганской национальности. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2016 году, было похищено имущество Б.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя Б были осмотрены территория и домовладение --- по ..., согласно которому установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.---.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.---.-

Справкой о стоимости, выданная ИП З, от ***, согласно которой стоимость похищенного имущества на февраль 2016 года составляет: углошлифовальная машинка марки «Штурм» - -.- рублей; углошлифовальная машинка марки «УШМ» - -.- рублей; сварочный аппарат марки «EST» - -.- рублей; бензопила марки «Partner – 350» - -.- рублей; электродрель марки «Интерскол» - -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества Г, подтверждаются следующими исследованными доказательствами:

Показаниями подсудимого ФИО3 о том, что ***, он целый день находился дома и употреблял спиртное. Вечером, примерно в 21 час 00 минут ***, находясь у себя в домовладении по вышеуказанному адресу, будучи в состоянии алкогольного опьянения, у него возник умысел на совершении кражи чужого имущества, так как ему необходимы были денежные средства на приобретение спиртного. Далее, он вышел из своего дома и направился пешком в сторону .... Находясь в ..., он ходил по улицам указанного села, и высматривал дома, где могли быть открыты двери, либо окна, откуда можно было похитить ценное имущество. Находясь на какой-то улице, название которой он пояснить в настоящий момент не может, так как находился в ... только в ночное время, но на месте показать сможет, и, проходя мимо одного домовладения, он услышал шум. Подойдя ближе к указанному дому, он понял, что там отмечают какой-то праздник. После чего, указанные лица вышли со двора данного домовладения, и у них начался конфликт. В тот момент он находился за деревьями, возле вышеуказанного домовладения, и наблюдал за обстановкой. Он воспользовался данной ситуацией, а именно тем, что люди начали выяснять между собой отношения, и мог оказаться незамеченным, реализуя задуманное, перелез через ограждение в виде сквозного металлического забора с опорами, выполненного из кирпича. Далее, он находясь на палисаднике, обнаружил, что окно летней кухни открыто и на данном окне имеется москитная сетка. Он подошел к указанному окну, расположенному со стороны улицы, снял с него москитную сетку и положил ее на землю, рядом с домовладением. После чего, он незаконно проник в домовладение, времени было примерно 23 часа 40 минут ***. В тот момент в доме горел свет, и никого не было. Время было примерно 23 часа 30 минут. В одной из комнат он обнаружил сумку темного цвета, и решил ее похитить, так как думал, что в ней может находиться ценное имущество. Также в указанной комнате, он обнаружил мобильный телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета, который был подключен к зарядному устройству. После чего он похитил данный мобильный телефон с зарядным устройством, и положил их в вышеуказанную сумку. Далее он покинул данное домовладение тем же путем, как и проник туда, то есть через окно. Выйдя на улицу, он подобрал москитную сетку, которую ранее снял с окна, и забрал ее с собой, так как на ней могли остаться отпечатки его пальцев. После совершенного им преступления, он слышал, что ранее указанный им конфликт еще не закончился. По причине чего он понимал, что остался незамеченным в момент совершения кражи из домовладения. Затем он направился по адресу своего проживания по указанной им грунтовой дороге. По пути следования, находясь в пределах ..., точный адрес пояснить не может, но на месте указать сможет, он выкинул похищенную им москитную сетку. Также в похищенной сумке им были обнаружены 2 банковские карты, каких банков он пояснить не сможет, так как на данный момент не помнит. Данные банковские карты он также выкинул, так как подумал, что если он решит использовать данные карты с целью снятия с них денежных средств, его могут установить. Банковские карты он выкинул по пути следования к себе домой, то есть за пределами .... Кроме того, в указанной сумке находилось 4 мобильных телефона, один из которых был подключён к зарядному устройству на момент совершения им данного преступления. Также по пути следования, он выкинул похищенную им сумку. Когда он вернулся домой, он осмотрел похищенные им мобильные телефоны. Один из похищенных им мобильных телефонов, в корпусе черного цвета, марки «Micromax» был в хорошем состоянии, IMEI-1: ---461, IMEI-2: ---517, а 3 из которых находились в изношенном состоянии, и не представляли материальной ценности, которые он в разные промежутки времени, выкинул на территории .... Мобильный телефон марки «Micromax» он хранил по адресу своего проживания, который *** был изъят сотрудникам полиции во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Похищенным им мобильным телефоном марки «Micromax» он пользовался в личных целях, на момент его изъятия в нем находилась сим-карта с абонентским номером: ---, которую он использовал не для связи, а для функционирования мобильного телефона, денежных средств на данной сим-карте никогда не было. О том, что он совершил хищение чужого имущества на территории ..., он никому не говорил. На момент совершения хищения чужого имущества из домовладения, он полностью осознавал, что совершаю преступления и давал полный отчет своим действиям. Также хочет пояснить, что данное указанное им преступление он совершал в резиновых галошах, которые в последствии, позднее, он сносил и выбросил их, так как они пришли в негодность. После проведения оперативно-розыскного мероприятия, и изъятия у него в домовладении мобильного телефона, он ***, находясь в Отделе МВД России по Петровскому городскому округу изъявил добровольное желание написать явку с повинной. Данная явка с повинной была написана им собственноручно, без оказания на него со стороны сотрудников полиции какого-либо физического либо психического воздействия. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, с суммами причиненного им материального вреда он полностью согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего Г, который показал, что он проживает по указанному им адресу с родителями - Г, *** г.р. и Г, *** г.р., в ... по ул. - .... В данном домовладении так же проживает его родная сестра Л *** г.р. *** домой к родителям приехали гости - его сестра Г, *** г.р., племянница Л *** г.р., все вместе они сидели за столом во дворе, употребляли спиртное за встречу с родственниками, отмечать они начали в вечернее время. Примерно в 22 часа его отец - Г отправился отдыхать в свою комнату, расположенную в летней кухне, расположенной на территории двора, мать ушла спать в дом. Во второй (дальней) комнате летней кухни гостил он, и там находились принадлежащие ему вещи, которые он привез с собой. В комнате было жарко, поэтому окно было раскрыто. На окне установлена москитная сетка. Примерно в 22:30 он зашел в помещение дальней комнаты, чтобы поставить принадлежащий ему мобильный телефон марки «Micromax» на зарядку, затем он вернулся во двор к родственникам. В комнате осталась его сумка, в которой находились еще 3 мобильных телефона, портмоне с денежными средствами, банковскими карточками. Примерно в 2 часа 45 минут -.--.-.-.-. он вернулся в свою комнату за телефоном, однако ни телефона, ни зарядного устройства к нему на прежнем месте не было. Он обратил внимание на то, что на окне, которое он оставлял открытым, отсутствует москитная сетка. Он проверил свою сумку, но ее так же в комнате не оказалось. Он решил, что кто-то проник через окно и похитил принадлежащие ему вещи. О случившемся он сообщил родственникам, находившимся во дворе. Его сестра Л позвонила участковому уполномоченному ОМВД России по ... С и рассказала о случившемся. Когда на улице рассвело, он осмотрел территорию, прилегающую к домовладению и заметил следы обуви, которые шли от палисадника возле окна. Москитной сетки по близости нигде не было. Может пояснить, что у него были похищены следующие предметы: мобильный телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета, модели его он не помнит, но тот был сенсорный, на 2 сим-карты, оснащенный 1 сим-картой абонентский номер, которой он не помнит, и документов на нее нет, а также флэш- картой (объем не помнит), которая, как и сим-карта, для него никакой материальной ценности не представляет. Указанный мобильный телефон был приобретен им в декабре 2016 года вместе с зарядным устройством. Стоимость телефона в настоящее время он оценивает в -.- рублей, стоимость зарядного устройства в -.- рублей. Так же была похищена принадлежащая ему кожаная сумка, марку производителя не помнит, сумка была черного цвета, на ремне, имела размеры примерно 30x20см. Приобретал ее он примерно 9 лет назад в одном из торговых центров в .... Стоимость сумки в настоящее время он оценивает в -.- рублей, поскольку она находилась в очень хорошем состоянии. В указанной сумке находилось еще 3 мобильных телефона, а именно: мобильный телефон с кнопками в корпусе красного цвета марки «Nokia», модель его он не помнит, документов не сохранилось, без сим-карты и без карты памяти, данный телефон был приобретен в 2011 году за -.- рублей. Телефон в настоящее время он оценивает в -.- рублей, тот был исправным, просто он им не пользовался. Второй телефон марки «Sony», модель его он также не помнит, документов на него не сохранилось, сенсорный, на базе операционной системы Андроид, в нем не были установлены сим-карты и флэш-карты. В телефоне было неисправно гнездо для зарядного устройства. Данный телефон был приобретен примерно 4 года назад, его в настоящее время он оценивает в -.- рублей. Так же в сумке находился мобильный телефон, марку которого он не помнит, сенсорный, китайского производства, приобретенный 2 года назад за -.- рублей. У него был немного треснут сенсорный экран. Стоимость указанного телефона в настоящее время он оценивает в -.- рублей, он был без сим-карты, и карты памяти, документов на него также не сохранилось. В сумке находилось портмоне кожаное марки «Дюпон», приобретенное в 2008 году за -.- рублей. Его стоимость в настоящее время он оценивает так же в 5000 рублей, поскольку он был в очень хорошем состоянии. В портмоне находились 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Альфа-Банк», выпущенные на имя его сестры Г, находящиеся в его пользовании, на счетах данных банковских карт в сумме до -.- рублей на каждой. Г позвонила в банк и заблокировала счета карт. Помимо вышеуказанного в портмоне находились накопительные, бонусные карты различных сетевых магазинов, не представляющих для него материальной ценности, а так же водительское удостоверение на мое имя, номер и серию которого он затрудняется пояснить. Таким образом, ему был причинен имущественный ущерб в сумме -.- рублей, который для него является значительным, поскольку он нигде не работает. Кроме принадлежащего ему имущества, у него также была похищена москитная сетка с открытой части окна, которая для него материальной ценности не представляет. Также может пояснить, что у него было похищено следующее имущество: мобильный телефон марки «MICROMAX» модели Q409, мобильный телефон марки «Sony» сенсорный, модель не помнит, мобильный телефон марки «Nokia» кнопочный, мобильный телефон марки «Fine Power С2», китайский, сенсорный, а также кожаная мужская сумка марки «Tommy Hilfiger» на ремне, портмоне марки «Дюпон», всего на общую сумму -.- рублей. Кроме того, я со справками о стоимости похищенного у него имущества ознакомлен, с оценкой имущества и его наименованием, указанными в справках, он согласен. Кроме того, с его участием был проведен осмотр предметов ***, может сказать, что из похищенного у него имущества он опознал принадлежащий ему мобильный телефон марки «MICROMAX» модели Q409, опознал он его по корпусу телефона, по его внешнему виду, так как модель телефона не распространенная. Заявленное им ранее исковое заявление он полностью поддерживает. 

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... После чего *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу для беседы. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2017 году, было похищено имущество Г.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя Г было осмотрено домовладение --- по ул. - ..., согласно которому было установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-20)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования со стола, расположенного в комнате дома, изъят мобильный телефон «Micromax» модель Q409, который был похищен у Г (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, с участием потерпевшего Г, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Micromax» модель Q409. (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости от *** года, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Micromax» модель Q409 составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Sony» сенсорного, составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Nokia» составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Fine Power С2» составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость зарядного устройства составляет -.- рублей. (том ---, л.д. -.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость портмоне «Dupont» составляет -.- рублей. (том ---, л.д. -.-)

Справкой о стоимости от ***, согласно которой стоимость сумки мужской «Tommy Hilfiger» составляет -.- рублей. (том ---, л.д. -.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества А, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что ***, примерно в 22 часа 30 минут, он вышел из дома по адресу проживания, после чего направился в ... с целью хищения чужого имущества с территории какого-либо домовладения, принадлежащего неизвестному ему лицу. Находясь в ..., в ночное время вблизи магазина, расположенного в центре данного села, точный адрес пояснить не сможет, он решил проникнуть в одно из домовладений, расположенных на указанной улице, а именно вблизи данного магазина, подойдя к калитке, расположенной вблизи с гаражом данного домовладения, также ведущей во двор. Времени на тот период было около 02 часов 00 минут ***. Также хочет пояснить, что пешком идти от ... до ... около полутора часов. Затем он решил проверить заперта она или нет, дернув калитку он понял, что указанная калитка заперта, после чего он постучал несколько раз по ней, с целью определить, имеется ли собака на территории данного домовладения. Каких-либо звуков и шума он не услышал, после чего он решил проникнуть внутрь территории данного домовладения, с данной целью он перепрыгнул через забор соседнего домовладения, после чего он перелез на территорию двора в котором расположен указанный гараж, подойдя к двери гаража он обнаружил, что дверь гаража прикрыта на замок, который не закрыт. Времени было примерно 01 час 05 минут ***. В тот момент у него возник прямой умысел на хищение из помещения данного гаража чужого имущества, после чего он открыл дверь указанного гаража, где на полке обнаружил различные электроинструменты, в тот момент он также обнаружил мешок в который совершил хищение следующего имущества: двух ножовок по дереву, одна из которых марки «Вихрь», другая с деревянной ручкой, ножовки по металлу, болгарки марки «УШМ-ФИО4», точильного станка «Бештау», кувалды, двух разводных ключей, домкрата, шуруповерта с запасным аккумулятором и зарядным устройством марки «Интерскол». В тот момент он осознавал, что намерено действуя с прямым умыслом совершает хищение чужого имущества. После чего он вышел из помещения указанного гаража, взяв с собой указанное выше похищенное имущество и покинул территорию данного домовладения, аналогично по способу проникновения. Во время совершения данного преступления он понимал, что в случае установления его причастности, он понесет предусмотренную законом уголовную ответственность, однако это его не останавливало, он целенаправленно, действуя с прямым умыслом совершил хищение данного имущества. После совершенного им преступления, он направился домой по адресу проживания, где хранил до настоящего времени похищенное им имущество. Обувь, в которой он совершал преступление, а именно резиновые галоши, он впоследствии выбросил, перчатками при совершении преступления не пользовался. *** во время проведения сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Петровскому городскому, округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения по адресу его проживания и регистрации, указанными сотрудниками было изъято похищенное им вышеуказанное имущество, а именно: одна ножовка по дереву марки «Вихрь», болгарка марки «УШМ-ФИО4», кувалда с деревянной ручкой, два разводных ключа, домкрат черного цвета, шуруповерт с запасным аккумулятором и зарядным устройством марки «Интерскол», находящийся в кейсе черного цвета. Хочет пояснить, что он не имел подельника при совершении данного и других преступлений, совершенных им на территории ..., о совершении им преступлений он никого не посвящал. Он осознает факт того, что действуя умышленно, с прямым умыслом, совершил кражу чужого имущества из помещения гаража указанного домовладения, принадлежащего неизвестному ему лицу, проживающему на ..., расположенного вблизи магазина. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного имущества, с суммой причиненного материального ущерба он согласен. (том ---, л.д.-.-95, том ---, л.д. -.--.-)

Оглашенными показаниями потерпевшего А, который показал, что он проживает по адресу: .... На территории его домовладения имеются различные постройки, в том числе расположен гараж. Гараж кирпичный, вход в него осуществляется через калитку, расположенную во дворе домовладения. Со стороны улицы имеются металлические ворота, выездные. В данном гараже он хранил и хранит принадлежащее ему имущество. Может пояснить, что заходить кому-либо к нему в гараж без его разрешения или в его отсутствие он никому не разрешал, брать какое-либо принадлежащее ему имущество без его разрешения он также никому не разрешал. В один из дней августа 2017 года, дату он точно не помнит, так как прошло много времени, утром, примерно около 08 часов, он пошел в принадлежащий ему гараж, и увидел, что калитка, расположенная стороны домовладения, во дворе, открыта настежь, хотя он ее прикрывал, но саму калитку не запирал. Зайдя во внутрь помещения гаража, он осмотрел его и обнаружил, что пропало следующее принадлежащее ему имущество: ручная ножовка марки «Вихрь», приобретал ее давно, находилась в хорошем состоянии, в настоящее время оценивает ее в -.- рублей; ручная ножовка марки «Alligator», приобретал ее также давно, находилась в хорошем рабочем состоянии, оценивает ее в -.- рублей; ручная ножовка по металлу марки «Зубр», приобретал ее в строительном магазине ..., находилась в исправном рабочем состоянии, в настоящее время оценивает в -.- рублей; углошлифовальная машинка марки «УШМ-ФИО4», приобретал ее в 2016 году в строительном магазине ... за -.- рублей, в настоящее время оценивает в -.- рублей; точильный станок марки «Бештау», приобретал его также в 2016 году, находился в хорошем рабочем состоянии, в настоящее время оценивает в -.- рублей; ручная кувалда с деревянной рукояткой, когда приобретал, не помнит, в настоящее время оценивает в -.- рублей,; 2 разводных газовых ключа марки «Веста», оценивает каждый в -.- рублей каждый, на общую сумму -.- рублей; домкрат металлический марки «Стан», черного цвета, оценивает в -.- рублей; шуруповерт марки «Интерскол», в корпусе серого цвета, оценивает в -.- рублей. Все похищенное у него имущество он может опознать, оно все было в хорошем состоянии, пригодным для использования. Таким образом, ему данным преступлением причинен материальный ущерб на сумму -.- рублей, который для него является значительным, так как доход его семьи составляет около -.- рублей, каких-либо накоплений, вкладов в банках он не имеет, в собственности имеет только дом, в котором проживает. Кто мог совершить хищение принадлежащего ему имущества, он не знает. С его участием *** был проведен осмотр предметов, в ходе которого он опознал принадлежащее ему имущество, которое было у него похищено в августа 2017 года, а именно: аккумуляторная дрель (шуруповерт) марки «ИНТЕРКОЛ» модель ДА 14,4 ЭР, опознал ее по потертостям корпуса чемодана, по сколу поверхности ручки дрели; ножовка ручная марки «Вихрь», опознал ее по царапинам на ручке и металлической части; углошлифовальная машина марки "ЛЕПСЕ" модель МШУ- 1,8-230-А, производства ООО «ПО ФИО4», опознал ее по перемотанному изолентой синего цвета основанию рукоятки, по потертостям корпуса; домкрат в металлическом корпусе черного цвета, марки «Стан», гидравлический, опознал его по внешнему виду корпуса и остаткам наклейки с инструкцией; металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), опознал его по внешнему виду корпуса и пятнам ржавчины; металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), опознал его по внешнему виду корпуса и пятнам ржавчины и наличию ценника на ключе; кувалда, опознал ее по внешнему виду и пятнам ржавчины на металлической ударной части. Кроме того, он ознакомлен со справками о стоимости похищенного у него имущества, с такой оценкой он согласен. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... Кроме того, *** им ФИО3 был приглашен в ОМВД России по Петровскому городскому округу на беседу. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном им преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. После написания ФИО3 явки с повинной, и описания места совершения им преступления, им был осуществлен выезд в ... СК, с целью установления потерпевшего. В ходе проведения опроса жителей указанного села, было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2017 году, было похищено имущество А, проживающего в ... данного села. 

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя А были осмотрены территория и домовладение --- по ..., и установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.--.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, с участием потерпевшего А, согласно которому были осмотрены аккумуляторная дрель (шуруповерт) марки «ИНТЕРКОЛ» модель ДА 14,4 ЭР, ножовка ручная марки «Вихрь», углошлифовальная машина марки "ЛЕПСЕ" модель МШУ- 1,8-230-А, производства ООО «ПО ФИО4», домкрат марки «Стан», гидравлический, металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), кувалда, которые были похищены у А (том ---, л.д.-.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки были аккумуляторная дрель (шуруповерт) марки «ИНТЕРКОЛ» модель ДА 14,4 ЭР, ножовка ручная марки «Вихрь», углошлифовальная машина марки "ЛЕПСЕ" модель МШУ- 1,8-230-А, производства ООО «ПО ФИО4», домкрат марки «Стан», гидравлический, металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), кувалда, которые были похищены у А (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП З, согласно которой стоимость ниже перечисленного имущества, бывшего в употреблении, на период августа 2017 года, составила: аккумуляторная дрель (шуруповерт) марки «ИНТЕРКОЛ» модель ДА 14,4 ЭР – -.- рублей; ножовка ручная марки «Вихрь» - -.- рублей; углошлифовальная машина марки "ЛЕПСЕ" модель МШУ- 1,8-230-А, производства ООО «ПО ФИО4» - -.- рублей; домкрат марки «Стан», гидравлический --.- рублей; металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ) – -.- рублей; металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ) – -.- рублей; кувалда – -.- рублей, ручная ножовка марки «Alligator» - -.- рублей; ручная ножовка по металлу марки «Зубр» - -.- рублей; точильный станок марки «Бештау» - -.- рублей. (том ---, л.д.43)

Протокол явки с повинной от -.- года, согласно которому ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении. 

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества К, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, о том, что ***, в вечернее время он находился у себя по месту жительства в .... Там он в течении дня употреблял спиртное. На тот момент он нигде не работал, ничем не занимался. В тот же день, в вечернее время, примерно в 22 часа 30 минут, так как ему нечем было заняться, и была нужда в денежных средствах, так как он нигде не работает, у него возник умысел совершить хищение чужого имущества, которое впоследствии можно было бы продать, и на вырученные денежные средства приобрести продукты питания и спиртное. Далее, он вышел из своего дома и направился пешком в сторону .... Придя в указанное село, он вышел на ..., как ему стало известно из указателей на доме. Там, на данной улице, он решил проникнуть на территорию какого-либо домовладения, чтобы похитить оттуда какое-либо ценное имущество, которое можно будет сдать и выручить за его продажу денежные средства. Он подошел к одному из домов, убедившись, что свет в окнах дома не горит. Может сказать, что ранее он уже совершал хищения имущества из домов в .... Вход в дом осуществлялся через калитку, насколько он помнит, выполненную из металла. Он подошел к калитке, подергал за ручку, и калитка открылась. Он убедился, что во дворе дома никого нет, что собака также отсутствует, после чего прошел на территорию домовладения. В это время его никто не видел, и он также никого не видел. Времени на тот момент было примерно 00 часов 30 минут ***. Он понимал, что он незаконно проникает на территорию домовладения, и что ему заходить туда никто не разрешал. Кто проживал в данном доме, он не знал и не знает. Времени на тот момент было примерно около 00 часов 40 минут ***. Во дворе он обнаружил помещение хозяйственной постройки, вход в которое осуществлялся через входную дверь. Данная дверь была не заперта. Открыв входную дверь в хозяйственное помещение, он проник внутрь него, чтобы похитить оттуда какое-либо имущество, которое впоследствии можно продать и выручить денежные средства. Он понимал, что ему проникать в данное помещение, никто не разрешал, и что он проникает туда незаконно, кто проживал в данном домовладении, он не знает. Проникнув в указанную хозяйственную постройку, он обнаружил в ней несколько пакетов и большой полиэтиленовый мешок, точно он уже не помнит, в которые сложил следующее похищенное им имущество из указанного помещения: перфоратор марки «Интерскол», электрический лобзик марки «В1аскDескег», дрель перфоратор марки «Интерскол», шуруповерт «Интерскол», чемодан пластмассовый под инструменты черного цвета с красной ручкой, топор с деревянной ручкой, ножовку, два разводных ключа, удлинитель электрический. Данные похищенные им предметы он сложил в пакеты и мешок. После чего он с похищенным вышел из помещения указанной постройки, также проходя мимо самого домовладения, он решил проверить, отрыта ли дверь указанного домовладения. После чего он рукой потянул ручку двери и открыл входную дверь, она была не заперта, свет в прихожей дома не горел. Могу пояснить, что данная прихожая является верандой дома, через которую ведется вход в дом. Он прошел внутрь и на полу обнаружил мужскую обувь, которую он также решил похитить. Из прихожей домовладения он совершил хищение мужских туфель и кроссовок, после чего покинул территорию указанного домовладения через калитку, то есть также, как и пришел. Во время совершения хищения его никто не видел, и он также никого не видел, он старался не шуметь, чтобы не обнаружить свои действия. Он понимал и осознавал, что он совершил хищение чужого имущества, которое ему не принадлежит, и которое ему похищать никто не разрешал, что проник он на территорию домовладения, в хозяйственную постройку в и прихожую дома незаконно, что ему туда проникать никто не разрешал. После совершенного им преступления, он направился домой по адресу проживания, где хранил похищенное имущество, от которого со временем избавлялся. То имущество, которое он похитил из хозяйственной постройки данного домовладения и из прихожей дома, было продано им ранее не знакомым ему лицам цыганской национальности, которые часто приезжают на территорию ..., с целью скупки лома и иных предметов, имеющих материальную ценность, кроме чемодана под инструменты и электролобзика. Чемодан и электролобзик были изъяты у него сотрудниками полиции. Данный вариант сбыта похищенного им имущества он считал наиболее безопасным. Похищенные им мужские туфли и кроссовки он сносил во время работ на территории принадлежащего ему домовладения, после чего он их выкин... того, указанное преступление он совершил в резиновых галошах, как и все предыдущие преступления, галоши в последствии он выбросил, так как они пришли в негодность, перчатками при совершении преступления он не пользовался. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного имущества, с суммами причиненного ущерба он согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего К, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., где проживает совместно со своей семьей, а именно: сожительницей К и 3 несовершеннолетними детьми. В настоящий момент времени он официально не трудоустроен и зарабатывает временными заработками. *** примерно в 15 часов 00 минут он зашел в принадлежащий ему сарай находящийся на территории его домовладения, где обнаружил, что из помещения данного сарая пропали принадлежащие ему электрические инструменты, а именно: перфоратор серого цвета марки «Интерскол», находящийся в пластмассовом ящике также серого цвета, который он приобретал в мае 2014 года на рынке в ... за -.- рублей, с учетом бывшего в употреблении состояния он оценивает в -.- рублей; электрический лобзик марки «В1аскDескег» красного цвета, который он приобрел на рынке ... в июне 20*** рублей с учетом бывшего в употреблении состояния он оценивает в -.- рублей; дрель перфоратор «Интерскол» зеленого цвета, купленная им на рынке в ... в мае 2017 года за -.- рублей с учетом бывшего в использовании состояния он оценивает в -.- рублей; шуруповерт марки «Интерскол» желтого цвета с одним аккумулятором, купленный им в мае 2014 года за -.- рублей с учетом бывшего в употреблении состояния он оценивает в -.- рублей; топор, с деревянной рукояткой, купленный им в июне 2017 за -.- рублей с учетом бывшего в употреблении состояния он оценивает в -.- рублей; ножовка, купленная им в июне 2017 года за -.- рублей с учетом бывшего в употреблении состояния он оценивает в -.- рублей, чемодан пластмассовый под инструменты марки «Энергомаш», черного цвета, стоимостью -.- рублей, удлинитель электрический, длиной 15 метров, оценивает в -.- рублей, а также два разводных ключа, оценивает каждый в -.- рублей, всего на сумму -.- рублей. Так же из прихожей его дома, вход в который осуществляется через входную металлическую дверь, которая у него в указанное время была не заперта, пропали туфли мужские черного цвета, которые он покупал в сентябре 2017 года за -.- рублей с учетом бывшего в употреблении состояния он их оценивает в -.- рублей, кроссовки, которые он покупал в то же время за -.- рублей он оценивает с учетом б/у состояния в -.- рублей. Каких-либо документов, инструкций по эксплуатации, чеков на похищенное у него имущество, у него не сохранилось, со справками о стоимости похищенного у него имущества он ознакомлен, с суммами, указанными в них, он согласен. После того, как он обнаружил кражу принадлежащих ему вещей, он обошел всю принадлежащую ему территорию с целью обнаружения каких-либо подозрительных следов, но более ничего не пропало. Кто мог совершить данное преступление ему не известно, и он никого не подозревает. Хочет пояснить, что он не видел никого подозрительного у его домовладения. Данным преступлением ему причинён материальный ущерб на сумму -.- -.- рублей, который для него является значительным, так как у него нет стабильного заработка, нужно оплачивать коммунальные услуги около -.- рублей, покупать продукты питания. (том ---, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. В его обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... *** им ФИО3 был приглашен в ОМВД России по Петровскому городскому округу на беседу. После чего он предложил ФИО3 написать явку с повинной о совершенном преступлении. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2017 году, было похищено имущество К.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя К были осмотрены территория и домовладение ---а по ..., и установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки были изъяты лобзик электрический марки «Black Decker» KS 600Е, ящик черного цвета с красной ручкой с инструментами: шесть плоскогубцев, щипчики, 2 разводных ключа, 27 гаечных ключей, 2 металлические трубки, 2 клуппа, которые были похищены у К (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому были осмотрены лобзик электрический марки «Black Decker» KS 600Е, ящик черного цвета с красной ручкой с инструментами: шесть плоскогубцев, щипчики, 2 разводных ключа, 27 гаечных ключей, 2 металлические трубки, 2 клуппа. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-160)

Справкой о стоимости, выданная ИП З, согласно которой стоимость перечисленного имущества, с учетом бывшего в употреблении, по состоянию на сентябрь 2017 года, составляет: перфоратор марки «Интерскол» - -.- рублей; электрический лобзик марки «Dlack Decker» - -.- рублей; дрель перфоратор «Интерскол» - -.- рублей; шуруповерт марки «Интерскол» - -.- рублей; топор с деревянной рукояткой - -.- рублей; ножовка - -.- рублей, чемодан пластмассовый под инструменты марки «Энергомаш» - -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП М, согласно которой стоимость перечисленного имущества, с учетом бывшего в употреблении, по состоянию на сентябрь 2017 года, составляет: туфли мужские черного цвета - -.- рублей, кроссовки мужские - -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества Н, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показания подсудимого ФИО3, о том, что примерно в 20 числах сентября 2017 года, точной даты он не помнит, примерно в 22 часа 30 минут, он находился у себя дома и распивал спиртные напитки, один. После распития спиртного, он находился в состоянии алкогольного опьянения, решил пойти по ..., для того, чтобы похитить что-нибудь ценное. Проходя по ..., он обратил внимание на домовладение ---, в котором не было света. Кто проживал в данном домовладении, на тот момент ему не было известно. Подойдя к данному домовладению, он постучал по воротам, для того, чтобы понять, есть ли кто-нибудь в данном домовладении. Подождав некоторое время, свет в домовладении не загорелся, а также собаки во дворе данного домовладения не гавкали. Тогда он дернул за ручку калитки, но она оказалась заперта. Он решил перелезть через ворота и проникнуть на территорию двора, для того чтобы посмотреть, что можно похитить. Примерно в 23 часа 00 минут, он перелез через ворота и, находясь на территории двора, увидел несколько хозяйственных построек, к одной из которых прилегал навес, имеющий калитку и ограждения в виде сетки. Он пошел под указанный навес, где обнаружил бензопилу марки «HYSGVARNA» в корпусе оранжевого цвета, а также другой электроинструмент, какой именно не помнит, но помнит, что там находился триммер. Времени было примерно 23 часа 110 минут. Тогда он решил похитить указанную бензопилу, для того, чтобы продать ее, а денежные средства потратить на свои нужды. Остальной электроинструмент он похищать не стал, так как ему нужно было перелазить с похищенным через забор указанного домовладения и идти с ними домой по улицам ..., где его могли увидеть местные жители. Взяв бензопилу, он стал осматривать территорию двора данного домовладения, где на металлической лавочке, расположенной входа в домовладения, он увидел веник, мужские калоши черного цвета и мужские резиновые тапки черного цвета, которые также похитил и положил в полимерный пакет черного цвета, который нашел во дворе. После чего, примерно в 23 часа 15 минут, он перелез через забор на улицу и направился к себе домой. По пути его следования к своему дому он никого из местных жителей не встречал и думает, что его тоже никто не видел. Может пояснить, что во время совершения им преступления, хищения имущества из домовладения --- по ..., он не курил, так как он вообще не курит. Похищенную им бензопилу марки «HYSGVARNA» он примерно через 3-4 дня отвез в ..., где на «Верхнем рынке» продал лицам цыганской национальности за -.- рублей, которые потратил на спиртное и продукты питания. Похищенным веником он пользовался примерно полгода, после чего выкинул его. Похищенные резиновые тапочки он также сносил и выкинул, а похищенные резиновые калоши у него были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по .... Так же в ходе беседы с сотрудниками ОМВД России по ... он решил во всем признаться и добровольно написать явку с повинной. Вину в совершении хищения имущества из домовладения --- по ..., принадлежащего Н признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными показания потерпевшего Н, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу с женой Н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2015 года он работает водителем автобуса МУАП .... График его работы составляет три дня дома три дня на работе в .... ***, примерно в 17 часов 00 минут он приехал домой с работы из .... Со слов супруги Н ему стало известно, что утром *** примерно в 06 часов 30 минут она обнаружила, что на металлической лавочке отсутствует веник, мужские калоши черного цвета 44 размера и мужские резиновые тапки черного цвета 42 размера. После чего он осмотрел входную калитку и ворота ведущие во двор их домовладения и обнаружил, что на обоих половинах ворот имеются следы скольжения протекторов обуви черного цвета, которых ранее на воротах не было. Других следов проникновения он нигде не обнаружил. Так же со слов Н ему стало известно, что входная калитка и калитка ведущая на огород, утром *** были заперты изнутри, то есть как она их и закрыла вечером ***. Он внимательно осмотрел все три хозяйственные постройки и сараи и обнаружил, что из под навеса, прилегающего к сараю, была похищена бензопила марки «Husgvarna» в корпусе оранжевого цвета, выполненного из пластика. Указанную бензопилу четыре года назад ему подарил его родственник К проживающий в .... Указанной бензопилой он пользовался за все время 3-4 раза, поэтому она была в хорошем состоянии, документов на нее у него не сохранилось. Шпильки и гальки цилиндра бензопилы им были окрашены в красный цвет, с целью чтобы её не перепутали когда он сдавал её в ремонт. На улице возле ворот он обнаружил окурок от сигарет марки «LD», которой он раньше не видел, он курит сигареты «Петр» на протяжение многих лет и знакомых, которые курят сигареты марки «LD» у меня нет. Последний раз принадлежащую ему бензопилу марки «Husgvarna» он видел ***, когда бетонировал дорожку и заходил под навес, чтобы поставить тазик с песком, примерно в 15 часов. Кражу бензопилы он обнаружил *** примерно в 19 часов 00 минут. Кроме бензопилы под навесом у него стоит триммер, который остался на месте. В теплое время года похищенную бензопилу он хранил под навесом, чтобы при необходимости ею воспользоваться. Близких знакомых с которыми мы общаемся у них нет, изредка к нему в гости приходит бывший участковый П и К с которыми он находится в дружеских отношениях. Похищенные веник, калоши и тапки никакой материальной ценности для него не представляют, так как он ими давно пользовался. Кражей бензопилы ему причинен материальный ущерб на сумму -.- рублей, который для него является незначительным, так как его заработная плата составляет -.- рублей. Со справками о стоимости похищенного у него имущества ознакомлен, с суммой согласен. (том ---, л.д. -.---.-)

Оглашенными показания свидетеля Ж, который показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по .... В его обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по ... для беседы. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном им преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2017 году, было похищено имущество Н (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя Н были осмотрены территория и домовладение --- по ..., а также расположенные на территории домовладения хозяйственные постройки, было установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому с участием очевидца ФИО3 был проведен осмотр участка местности перед домовладением --- ... х. октябрь ..., в ходе которого была изъята 1 пара резиновых галош черного цвета, которые похитил ФИО3 (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому были осмотрены 1 пара резиновых галош черного цвета. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП ФИО6, согласно которой стоимость имущества, бывшего в употреблении, на сентябрь 2017 года составила: бензопила марки «Husgvarna» - -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества П, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, о том, что примерно ***, точной даты он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, он находился у себя дома и распивал спиртные напитки один. После того как у него закончилось спиртное, он решил пойти по селу в надежде встретить кого-нибудь из своих знакомых, для того что бы пообщаться и выпит еще спиртного. Примерно в 23 часа 20 минут он проходил по ..., где увидел, что в домовладении --- отсутствует свет, а также нет освещения во дворе. В настоящее время ему известно, что данное домовладение принадлежит П, с которым он лично не знаком. Так как в тот момент у него было трудное финансовое положение, он решил проникнуть на территорию двора данного домовладения и похитить что-нибудь ценное, для того что бы в последующем продать и распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. Так как на улице присутствовали мачты освещения, он решил обойти данное домовладение со стороны огорода, что бы его никто не заметил. Затем он подошел к калитке для выпаса домашнего хозяйства ведущей на луг, которая была закручена проволокой. Открутив проволоку он прошел на территорию хозяйственного двора, через который прошел во двор домовладения. Находясь на территории двора данного домовладения, он подошел к помещению хозяйственной постройки и увидел, что на двери имеется навесной замок, который не заперт. Времени было примерно 23 часа 30 минут ***. Сняв замок, он прошёл в помещение хозяйственной постройки, где в дальнем левом углу, на деревянном столе увидел точильный станок, который был не закреплен, а так же два точильных камня для данного станка. Открыв дверцы стола, на верхней полке он увидел углошлифовальную машину, марки которой не помнит и электрический лобзик, названия которого также не помнит. После чего в помещение хозяйственной постройки он взял полимерный мешок белого цвета, в который положи точильный станок, два точильных камня, углошлифовальную машинку и электрический лобзик и вышел во двор домовладения. Во дворе, недалеко от хозяйственной постройки была привязана собака, которая громко гавкала, и он побоялся что могут выйти хозяева домовладения. Примерно в 23 часа 35 минут он покинул территорию двора указанного домовладения, через калитку хозяйственного двора. Примерно через 2-3 дня, он направился в ..., где на «Верхнем рынке» продал точильный станок, два точильных камня, углошлифовальную машинку мужчине, на вид которому было примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волосы русые, рост примерно 165-170 см, более точно описать его не может, за который мужчина заплатил ему -.- рублей. После чего он отправился к себе домой, где по пути следования потратил данные денежные средства на продукты питания. Электрический лобзик он оставил у себя дома для личных нужд. *** к нему приехали сотрудники полиции ОМВД России по Петровскому городскому округу, которые сообщили что он подозревается в совершении преступлений на территории Петровского городского округа и предъявили постановление на проведение обыска в его домовладении. В ходе проведения обыска в помещении хозяйственной постройки его домовладения был обнаружен и изъят электрический лобзик, который он *** похитил с помещения хозяйственной постройки домовладения П После проведения обыска он был доставлен в ОМВД России по Петровскому городскому округу, для дачи показаний. *** в ОМВД России по Петровскому городскому округу приехали сотрудники полиции ОМВД России по ..., которым он решил признаться в совершение хищения из домовладения --- по ... и добровольно написал явку с повинной без какого-либо физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного, с суммой причиненного материального ущерба он согласен. 

Оглашенными показаниями потерпевшего П, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., со своей супругой Л. В данном домовладении он и Л проживают с 2006 года. *** примерно в 14 часов 00 минут он совместно с Л уехали в ... к своей дочери Ч праздновать ее день рождения. Примерно в 2006 году он приобрел в строительном магазине ... точильный станок, в корпусе серого цвета, имеющий два точильных камня и углошлифовальную машину в корпусе серого цвета. Данный строительный инструмент он хранил в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения, входная дверь которого запирается на навесной замок. *** перед отъездом в ... он проверил данный инструмент и он находился в хозяйственной постройке, а именно точильный станок находился на столешнице тумбы, а углошлифовальная машина находилась в данной тумбе, после чего он не закрывал входную дверь хозяйственной постройки, а оставил замок в открытом положении. *** он и Л вернулись домой примерно в 21 час 30 минут. На время их отсутствия он просил своего соседа П присмотреть за его домовладением. *** находясь у себя дома, примерно в 10 часов 00 минут он решил наточить нож и отправился в хозяйственную постройку где находился точильный станок. Зайдя в данную постройку он обнаружил, что на тумбе отсутствует точильный станок, после чего при тщательном осмотре обнаружил отсутствие углошлифовальной машины, которая находилась внутри вышеуказанной тумбы. Обнаружив пропажу принадлежащего ему имущества, он обратился в полицию. Так же о данной пропаже он сообщил П, который ему сообщил, что в ночь с *** на *** во дворе его домовладения он слышал лай собак. Он подошел к забору его домовладения и посветил фонариком во двор его домовладения, но во дворе никого не было. Действиями неизвестного лица ему причинён материальный ущерб на сумму -.- рублей, который является для него значительным, так как его пенсия составляет -.- рублей, а пенсия его супруги составляет -.- рублей. Иного источника дохода он не имеет. Хочет добавить, что марку похищенных у него инструментов он не помнит, каких-либо документов у него не сохранилось. Кто мог совершить данное преступление он не знает и никого не подозревает. Через некоторое время после того как была совершена кража принадлежащего ему имущества, он обнаружил, что в хозяйственной постройке также пропал электролобзик в корпусе серо-зеленого цвета, который он приобретал в 2015 году, точной даты не помнит, в магазине ..., стоимостью -.- рублей. Данный электролобзик с учетом эксплуатации он оценивает в -.- рублей. Электролобзик находился на столешнице тумбы, там же где находился элетроточильный станок. Сразу он кражу электролобзика не заметил, так как находился в расстроенных чувствах. Действия неизвестного лица ему принесли материальный ущерб на общую сумму -.- рублей, который является для него значимым. Кто мог совершить хищение его имущества ему не известно. Также он ознакомлен со справками о стоимости похищенного у него имущества, с суммами, указанными в справках, он полностью согласен. Также с его участием было проведено опознание предметов, в представленных ему для опознания электролобзиках он узнал принадлежащий ему электролобзик марки «Phiolent» модели PS 600E, который был у него похищен. Опознал он его по характерной оплавленной дырке на рукоятке лобзика. Марка похищенной у него УШМ была «Интерскол», а точильного станка «Бештау». (том ---, л.д.-.-, -.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Ж, который показал, что в настоящее время состою в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по .... В мои обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников мне стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... После чего *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по ... для беседы. Затем мною ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем мною было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2018 году, было похищено имущество П (том ---, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. В его обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... 

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя П были осмотрены территория и домовладение --- по ..., установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки был изъят электролобзик марки «Phiolent» модели PS 600E, который был похищен у П (том ---, л.д.-.-)

Протоколом опознания предметов от ***, согласно которому потерпевшей П опознал принадлежащий ему электролобзик марки «Phiolent» модели PS 600E. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому был осмотрен электролобзик марки «Phiolent» модели PS 600E. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП З., согласно которой стоимость имущества, бывшего в употреблении, на октябрь 2018 года составила: углошлифовальная машина – -.- рублей, электролобзик марки «Phiolent» модели PS 600E - -.- рублей, точильный станок – -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества Р, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что *** примерно около 23 часов 00 минут он находился у себя дома, и распивал спиртные напитки. В это время, ходе распития спиртного, он решил в очередной раз совершить преступление, а именно похитить какое-нибудь имущество на территории ..., для того чтобы подзаработать, так как на тот период времени он нигде не работал, трудоустроен не был, в связи с чем был стеснен в денежных средствах. Примерно в 23 часа 10 минут того же дня он пошел на ..., по пути следования по ... он заметил один из домов, где проживал пожилой местный житель по фамилии -, он ему малознаком. Он решил проникнуть на территорию данного домовладения, принадлежащего -, и похитить оттуда что-либо ценное, что в последствии можно будет продать, а на вырученные денежные средства купить что-либо для себя. Времени на тот момент было примерно 23 часа 20 минут. Затем он осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, что вокруг никого нет, в доме свет не горел. Затем он подошел к воротам забора дома, и перелез через них, так он оказался на территории домовладения, собаки во дворе не было, на территории также никого не было, его никто не видел. Он на тот период времени понимал и осознавал, что он совершает преступление, что он решил похитить чужое имущество, брать которое ему никто не разрешал. Затем он сразу направился к хозяйственным постройкам, расположенным на территории данного домовладения. Времени на тот момент было 23 часа 30 минут ***. После чего подошел к одной из хозяйственных построек, дверь которой была не закрыта, запорных устройств на ней не было. Он открыл ее дверь и проник в данную постройку, там, осмотревшись, он обнаружил, что в помещении имеется перфоратор, болгарка, домкрат большой, домкрат маленький, трубу из нержавеющей стали около двух метров, медь, три ножа, степлер, зубило, стамеску по дереву, скобы, циркуль, мастерок и паяльную лампу. С собой он на всякий случай взял полиэтиленовый мешок, в который он стал складывать похищенные им указанные предметы. Мешок он принес из дома, в последствии он его выбросил. Он открыл дверь хозяйственной пристройки, также осмотрелся и убедился, что никого нет, и его никто не видит, после чего закрыл дверь. Похищенные им предметы в мешке он перекинул через небольшие ворота, после сего перелез через них сам. С похищенными предметами он направился к себе домой, где сложил все у себя в сарае и закрыл на замок. Через несколько дней после совершения им хищения, он частями вывозил похищенное на автобусе в ..., где продавал ранее не знакомым им людям на Верхнем рынке. За какие именно цены продавал, не помнит. Часть похищенного, а именно домкрат, он оставил для своего пользования. Обувь, в которой он совершал преступления, а именно резиновые галоши, он выбросил, перчатками при совершении преступления не пользовался. *** примерно в 15 часов 00 минут к нему домой приехали сотрудники полиции для беседы с ним, и в ходе беседы он сообщил им о совершенном им преступлении, им добровольно была написана явка с повинной, также добровольно выдал часть похищенного им имущества, а именно домкрат. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного им имущества, с суммой причиненного материального ущерба он согласен. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями потерпевшего Р, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., со своими дочками Р и Р. Он является собственником вышеуказанного домовладения. Он является пенсионером и постоянно находится дома. Он получает пенсию в размере -.- рублей и иного источника дохода он не имеет. На территории двора вышеуказанного домовладения, а именно справа от входной калитки расположено помещение хозяйственной постройки. Вход в указанное помещение осуществляется через деревянную дверь, которая запорных устройств не имеет. В данной постройке он хранит принадлежащее ему имущество, а именно различные инструменты для работы по хозяйству: перфоратор в корпусе темно-серого цвета, марку не помнит, болгарку в корпусе темно-серого цвета, марку не помнит, два домкрата металлические, большого и маленького размера, в корпусе черного цвета, три ножа для резки линолеума и обоев с рукоятками темно-зеленого цвета, степлер для обивки мебели белого цвета, зубило с ручкой черного цвета, стамеска по дереву, две пачки скоб для степлера, штангенциркуль, шпаклевочный мастерок, паяльная лампа марка «Ермак» черного цвета, 10 кг меди в виде проволоки. Также в данной постройке находилась труба, выполненная из нержавеющей стали длинной 2 м и несколько сверл простых. Данное имущество принадлежало ему и он использовал его в хозяйстве. Перфоратор он лично приобретал в ... примерно в 2017 году стоимостью -.- рублей, болгарку приобрел также в 2017 году стоимостью -.- рублей, большой домкрат он приобрел в 2014 году за -.- рублей, маленький домкрат приобрел за -.- рублей, ножи для резки линолеума приобрел большой за -.- рублей, средний за -.- рублей, маленький за -.- рублей, степлер приобрел в 2017 году за -.- рублей, зубило приобрел за -.- рублей, стамеску по дереву приобрел за -.- рублей, скобы для степлера приобрел по -.- рублей за пачку, штангенциркуль приобрел примерно в 2015 году за -.- рублей, мастерок шпаклевочный приобрел за -.- рублей, лампу паяльную приобрел примерно в 2016 году за -.- рублей. Распоряжаться данным имуществом он никому не разрешал и не дарил его. Примерно в конце января 2019 года, точную дату не помнит, примерно в 09 часов 00 минут ему понадобились инструменты и он прошел в указанное помещение и обнаружил отсутствие вышеуказанного имущества. Каких-либо следов или повреждений входной калитки он не обнаружил. Последний раз он заходил в указанную постройку примерно в середине декабря 2018 года, так как заходит он в нее редко, только при надобности в каком-либо инструменте. Сразу он не обратился в полицию по данному факту, так как посчитал, что указанное имущество ему никто не найдет. *** он решил обратиться с заявлением в полицию по данному факту. Похищенное имущество он оценивает следующим образом: перфоратор в -.- рублей, болгарку в -.- рублей, большой домкрат в -.- рублей, маленький домкрат в -.- рублей, нож для резки линолеума в -.- рублей, нож для резки обоев в -.- рублей, нож для резки обоев маленький в 80 рублей, степлер в -.- рублей, зубило в -.- рублей, стамеску в -.- рублей, 2 пачки скоб для степлера в -.- рублей каждая на общую сумму -.- рублей, штангенциркуль в -.- рублей, мастерок в -.- рублей, паяльная лампа в -.- рублей, 10 кг меди он оценивает по -.- рублей за 1 кг на общую сумму -.- рублей. Общая сумма причиненного ему ущерба составляет -.- рублей. *** от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершил местный житель ФИО3, которого он знает, как местного жителя и каких-либо отношений с ним не поддерживает. ФИО3 к нему в гости никогда не приходил и брать его имущество он ему не разрешал. Таким образом действиями ФИО3 ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму -.- рублей, который для него является значительным. От подачи искового заявления он отказывается, при необходимости заявит иск в суде. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного у него имущества, с суммами, указанными в справках, он согласен. Кроме того, с его участием было проведено опознание предметов, в предъявленных ему для опознания домкратах он опознал принадлежащий ему гидравлический домкрат в корпусе зеленого цвета, который был у него похищен, опознал он его по внешним признакам, по царапинам на корпусе домкрата и глазу ручки. Каких-либо документов на похищенное у него имущество, чеков или инструкций, у него не сохранилось. 

Оглашенными показаниями свидетеля Ж, который показал, что в настоящее время состою в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по .... В мои обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников мне стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по ... для беседы. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем мною было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2019 году, было похищено имущество Р.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя Р были осмотрены территория и домовладение --- по ..., установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому с участием очевидца ФИО3 был проведен осмотр участка местности у ..., в ходе которой был изъят домкрат гидравлический в корпусе зеленого цвета, который был похищен у Р (том ---, л.д.-.-)

Протоколом опознания предметов от ***, согласно которому потерпевшей Р опознал принадлежащий ему домкрат гидравлический. (том ---, л.д.-.---.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому был осмотрен домкрат гидравлический в корпусе зеленого цвета. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, выданная ИП ФИО6, согласно которой стоимость имущества на январь 2019 года составила: перфоратор – -.- рублей, углошлифовальная машина – -.- рублей, домкрат большой – -.- рублей, домкрат маленький – -.- рублей, нож для резки линолеума – -.- рублей, нож для резки обоев – -.- рублей, нож для резки обоев маленький – -.- рублей, степлер строительный – -.- рублей, зубило – -.- рублей, стамеска – 250 рублей, пачка скоб для строительного степлера – -.- рублей, штангенциркуль – -.- рублей, шпатель – -.- рублей, паяльная лампа – -.- рублей, медная проволока 1 кг – -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества П, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, о том, что ***, примерно в 23 часа 00 минут, он вышел из дома по адресу проживания, после чего направился в ..., с целью хищения чужого имущества с территории какого-либо домовладения, принадлежащего неизвестному ему лицу. Находясь в ..., в ночное время, неподалеку от здания старой «Мельницы», точный адрес пояснить не сможет, он решил проникнуть в одно из домовладений, расположенных на указанной улице, а именно в домовладение с металлическими воротами зеленого цвета, времени на тот момент было около 01 часа 00 минут ***. Подойдя к воротам и убедившись, что калитка заперта он перелез через ворота и оказался на территории двора, осмотревшись по периметру двора он заметил не запертый гараж. В тот момент у него возник прямой умысел на хищение из помещения данного гаража чужого имущества, после чего он открыл дверь и в помещении данного гаража обнаружил различные электроинструменты, в тот момент он также обнаружил мешок, в который совершил хищение следующего имущества: бензопила марки «Карвер», в корпусе оранжевого цвета; электрическая дрель марки «Энергомаш» с оранжевой кнопкой; УШМ-«Интерскол», в корпусе серого цвета. Времени на тот момент было примерно 01 час 10 минут ***. В тот момент он осознавал, что намерено, действуя с прямым умыслом, совершает хищение чужого имущества. После чего он вышел из помещения указанного гаража, взяв с собой указанное выше похищенное имущество и покинул территорию данного домовладения, аналогично по способу проникновения. Во время совершения данного преступления он понимал, что в случае установления его причастности, он понесет предусмотренную законом уголовную ответственность, однако это его не останавливало, он целенаправленно, действуя с прямым умыслом, совершил хищение данного имущества. После совершенного им преступления, он направился домой по адресу проживания, где хранил похищенное им имущество. Весной 2019 года, точной даты он не помнит, он отправился в ..., при этом взял с собой с целью продажи УШМ «Интерскол». По прибытии в ..., находясь на территории «Верхнего рынка» по ..., он продал незнакомому ему гражданину данную УШМ-«Интерскол» за -.-) рублей. Остальной электроинструмент, похищенный ранее, он хранил у себя дома. Обувь, в которой он совершал преступление, а именно резиновые галоши, он в последствии выбросил, перчатками при совершении преступления не пользовался. *** во время проведения сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Петровскому городскому округу оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения по адресу его проживания и регистрации, указанными сотрудниками было изъято похищенное им вышеуказанное имущество, а именно: бензопила марки «Карвер», в корпусе оранжевого цвета; электрическая дрель марки «Энергомаш» с оранжевой кнопкой. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями потерпевшего П, который показал, что он проживает по адресу: ...- кое, .... На территории его домовладения располагаются различные хозяйственные строения, в том числе и гараж. Территория его домовладения огорожена забором, вход осуществляется через калитку ворот. На ночь и в то время, когда никого дома нет, калитка и ворота запираются, чтобы никто посторонний туда не входил. Гараж у него каменный, вход в него осуществляется через металлические ворота, обычно он их запирает на навесной замок, но иногда забывает это сделать.***, примерно в 07 часов утра, он вышел из своего дома во двор домовладения, чтобы метелкой смести снег, который выпал за ночь. В это время он увидел, что возле ворот его гаража имеются чьи-то следы, это его насторожило, так как кроме него, из дома еще никто не выходил. Кроме того, вечером *** он ворота гаража на замок не запер, они были просто прикрыты. Зайдя внутрь гаража, и осмотрев его, он обнаружил, что из гаража пропало следующее принадлежащее ему имущество: бензопила марки «Сагvег» К8С 38-16К, в корпусе пластиковом оранжевого цвета, которую он приобретал в марте 2017 года в строительном магазине ...рополя, за -.- рублей, в настоящее время, с учетом ее износа, оценивает пилу в -.- рублей. На пиле имелись повреждения, а именно были царапины на корпусе, и также на рукоятках бензопилы, которые появились при использовании пилы по назначению, по ним он может опознать свое имущество; также с верстака пропала углошлифовальная машинка марки «Интерскол» УШМ-125/900, в корпусе серого цвета, в которую был вставлен диск для работы по металлу, какой именно, он не помнит, приобретал он данную УШМ в июне 2016 года за -.- рублей, в настоящее время, с учетом ее износа, оценивает ее в -.- рублей, диск для него материальной ценности не представляет, на корпусе дрели имелись повреждения в виде царапин и сколов, по которым он может ее опознать; также с верстака пропала электрическая дрель марки «Энергомаш» модель ДУ-20700, в корпусе серого цвета, которую он приобретал в феврале 2015 года за -.- рублей, в настоящее время, с учетом ее износа, оценивает ее в -.- рублей, на дрели имелись повреждения в виде царапин на корпусе и вмятины на ручке дрели, по которым он может ее опознать. Он сразу же понял, что кто-то ночью незаконно проник в помещение его гаража, и похитил оттуда принадлежащее ему имущество. Кто мог совершить данное преступление, ему не известно. Таким образом, совершенным преступлением ему причинен материальный ущерб на сумму -.- рублей, данный материальный ущерб для меня значительным является, так как их среднемесячный доход в семье составляет -.- рублей, также у него имеется домашнее хозяйство - он разводит птицу, кроликов. Он ознакомлен со справками о стоимости похищенного у него имущества, где стоимость похищенного оценена: бензопила в -.- рублей, углошлифовальная машинка в -.- рублей, электродрель в -.- рублей, с данной оценкой он согласен. Кроме того, с его участием *** был проведен осмотр предметов, в ходе которого им были опознаны принадлежащие ему и похищенные у него предметы, а именно: бензопила марки «Carver» RSG 38-16K, он опознал ее по цвету корпуса, по царапинам на рукоятках бензопилы, которые остались от распила дерева; электродрель марки «Энергомаш» модель ДУ-20700, опознал ее по царапинам на корпусе и вмятине на рукояти дрели. Каких-либо документов на похищенное имущество у него не сохранилось. 

Оглашенными показаниями свидетеля Б, который показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. В его обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В следствие чего, на основании постановления --- от ***, вынесенного председателем Петровского районного суда У, *** по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., а также на территории указанного домовладения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО3 по указанному адресу было осмотрено жилое домовладение - ..., из помещения жилой комнаты (спальни) которой, со стола был изъят мобильный телефон марки «Micromax», при этом ФИО3 пояснил, что данный телефон был им похищен из одного из домов в .... После чего из хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, было изъято следующее имущество: электроплитка марки «Комфорт» модель ПЭН-2Е; набор сверл и бит в пластиковом кейсе марки «БОШ»; шлифовальный станок в кейсе с комплектом насадок; заклепочник «Матрикс»; набор инструментов в кейсе; набор клуппов в кейсе «Ермак»; набор сверл и бит, головок в кейсе «Макита»; шуруповерт «Интерскол» ДА-14,4ЭР в кейсе; набор гаечных ключей в кейсе; набор инструментов в металлическом ящике; металлический кейс с кранами и сгорами; набор головок и воротков в ящике; гидравлический домкрат; точильный станок; углошлифовальная машинка «МШУ-1,8-230-А» ООО ПО ФИО4; электродрель марки «БОШ»; ручная циркулярная пила «Штурм»; электролобзик марки «Кресс»; электрошлифовальная машина марки «Макита»; электрорубанок «ТIР HAND HOBEL»; электрошлифовальная машина «БОШ»; электродрель «Электромаш» ДУ 20700; электродрель марки «Интерскол» ДУ-13/750Р; электролобзик марки «BEACH BECKER»; углошлифовальная машина марки «Интерскол» УШМ-230/2100М; бензопила марки «Karver»; электролобзик марки «Piolent» PS 600E; ножовки по дереву в количестве 7 штук, ножовки по металлу в количестве 2 штук; переноска с кабелем черного цвета; канистра металлическая; 2 алюминиевых канистры; 1 пластиковая канистра; ножовка садовая в пластиковом чехле; переноска с кабелем оранжевого цвета; шлаги полиэтиленовые в двух рулонах; опрыскиватель марки «Жук»; зернодробилка «Колос»; разводные газовые ключи 3 штуки; топоры 7 штук; бензиновая горелка; молотки 9 штук; кувалда 4 штуки; 2 алюминиевых фляги; рыболовная удочка «Крокодил»; рыболовная удочка; полиэтиленовый шланг белого цвета; садовые ножницы; садовые грабли. После этого ФИО3 пояснил, что часть данного имущества принадлежит ему, а часть он похитил из различных построек, находящихся на территории домовладений, расположенных в .... 

Протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому с участием заявителя П были осмотрены территория и домовладение --- по ..., установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, с участием потерпевшего П, согласно которому были осмотрены бензопила марки «Carver» RSG 38-16K, электродрель марки «Энергомаш» модель ДУ-20700. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.150-160)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена территория домовладения по адресу: ..., где зарегистрирован и проживает ФИО3, в ходе обследования из помещения хозяйственной постройки были изъяты бензопила марки «Carver» RSG 38-16K, электродрель марки «Энергомаш» модель ДУ-20700, которые были похищены у П (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость углошлифовальная машинка марки «Интерскол» УШМ-125/900 составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость бензопила марки «Сагvег» К8С 38-16К составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость электрическая дрель марки «Энергомаш» модель ДУ-20700 составляет -.- рублей. (том ---, л.д.-.-

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества Б, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, который вину в предъявленном обвинении по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и пояснил, что он родился в .... С 1970 года он переехал жить в .... Военную службу проходил с 1985 по 1987 года в .... Он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., вместе со своей семьей. Официально он не трудоустроен и нигде не работает. Он работает по найму, занимается строительными работами. У него есть знакомый П с которым он знаком с 90-х годов и поддерживает с ним хорошие приятельские отношения. Примерно 2-3 раза П приезжает к нему в гости, чтобы проведать. ***, он на протяжении дня находился у себя дома. Примерно в 02 часа 50 минут, находясь у себя в домовладении, он решил совершить кражу какого- либо имущества в ..., так как на тот момент у него было трудное финансовое положение. После этого он вышел на улицу и направился искать домовладения, где люди не проживают. Примерно в 03 часа 10 минут он шел по ... и проходил мимо домовладения ---, кто проживал в данном домовладение ему известно не было. Он решил проникнуть на территорию данного домовладения и подойдя ближе к калитке он услышал не громкий звук музыки. Он осмотрелся по сторонам и убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего перелез через калитку, точно он сейчас пояснить не может была ли она закрыта или нет. После чего он проник на территорию двора данного домовладения. Пройдя несколько метров он увидел, что с левой стороны от входа на разложенном диване лежали две женщины и спали. Освещение отсутствовало, времени было примерно 03 часа 20 минут ***. Он подошел к указанным женщинам поближе и увидел, что у изголовья дивана на полимерной пленке находился мобильный телефон на котором тихо играла музыка. Он решил похитить данный мобильный телефон, чтобы в дальнейшем оставить его себе в пользовании. Он подошел ближе к дивану и взял данный мобильный телефон, затем выключил на нем музыку и положил его в карман. После чего он направился к выходу и перелез обратно через калитку и пошел к себе домой. По пути следования он отключил данный телефон. По прибытию домой он оставил данный мобильный телефон у себя в шкафу. Данный телефон был марки «Самсунг А8 плюс» в корпусе золотистого цвета, на котором был чехол в виде книжки. После этого данный телефон он хранил выключенным у себя дома в шкафу. Сим карту с телефона он не вытаскивал, каких-либо действий с телефоном он не делал, так что подумал, что в ближайшее время телефон начнут искать. В декабре 2019 года точной даты не помнит, к нему домой приехал П, которому он дал грибы и стал с ним разговаривать. В ходе разговора он решил подарить П похищенный вышеуказанный мобильный телефон. Так как решил им уже не пользоваться и подарить его в знак их дружбы. О том, что данный мобильный телефон был похищен он П не говорил и пояснил ему, что данный мобильный телефон принадлежи ему. П он подарил данный мобильный телефон и он уехал к себе домой. После этого он П не видел и не знает пользовался он данным мобильным телефоном или нет. *** сотрудники полиции его доставили в ОМВД России по ..., где в ходе беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться, что похитил данный мобильный телефон. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью и в содеянном раскаивается. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями потерпевшей Б, которая показала, что она проживает по вышеуказанному адресу она проживает по ... вместе со своим супругом Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном моего супруга Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Зарегистрирована она по ..., в домовладении, которое ей досталось по наследству от ее родителей. Так как в указанном домовладении никто не проживает, то она примерно 2 – 3 раза в месяц приезжает и присматривает за ним. Под одной крышей с ее домовладением по ... находится домовладение, которое принадлежит ее троюродной сестре Ш. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая вместе со своим супругом Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживают в .... *** примерно в 19 часов 30 минут она со своей дочерью Г, ее сожителем Е и их двумя малолетними детьми, которые проживают по ..., на выходные приехали в .... Когда они приехали, то в домовладении --- по ... находились Ш со своим супругом Ш, которые также приехал на выходные. Между домовладением --- и --- имеется забор частично выполненный из шифера и сетки рабицы. В указанном заборе имеется проход шириной примерно 1,5 метра, через который они ходят друг к другу в гости. *** в период времени с 20 часов 00 минут они все находились на территории двора домовладения --- по ..., где употребляли пиво. Территория двора при этом освещалась. Примерно в 22 часа 00 минут Ш пошел спать в свое домовладение --- по ... и следом за ним пошли спать в домовладение --- по ... Е с Г и детьми. Она с Ш остались на территории двора где разговаривали на различные темы, так как длительное время не видели друг друга. *** примерно в 02 часа 30 минут в беседке находящейся на территории двора домовладения --- они с Ш разложили диван и легли спать. При этом свет в беседке она выключила. Принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8» она положила у изголовья дивана на полимерную пленку, которой были накрыты бумажные мешки из под цемента. На указанном мобильном телефоне она завела будильник на 04 часа, так как Ш с супругом нужно было рано ехать на работу в .... Так же на телефоне тихонько играло радио. Примерно в 05 часов 00 минут *** она проснулась от того, что услышала шум в ..., а именно услышала шум душа и предположила, что Ш, который спал в доме проснулся. Она встала и пошла в туалет, находящийся на территории ее домовладения. Когда она вернулась, то домовладения --- по ... вышел Ш, который подошел к дивану, где мы спали и стал будить супругу, которая на тот момент еще спала. Ш сказал: «Наташа вставай уже шестой час». После его слов она вспомнила, что на принадлежащем ей мобильном телефоне она на 04 часа заводила будильник, а когда он звенел она не слышала. Она подошла к изголовью дивана, где она клала свой мобильный телефон, но его на месте не было. Она спросила у Ш не брал он ее мобильный телефон, на что он сказал, что не брал, так как с вечера зашел в дом и только *** в ее присутствии вышел. Ш со своего мобильного телефона позвонил на ее мобильный телефон, но оператор ответил: «Вас приветствует автоответчик, оставьте сообщение после сигнала», то есть телефон был выключен. Она пошла в домовладение ---, где разбудила свою дочь Г и спросила у нее не вставала она ночью в туалет и не брала ли ее мобильный телефон, который лежал у изголовья дивана, где она спала с Ш, на что она сказала, что не брала. *** примерно в 05 часов 30 минут Ш и Ш поехали в ..., так как торопились на работу. Когда проснулся сожитель ее дочери Е, то она так же спросила у него не брал ли он принадлежащий ей мобильный телефон, на что он сказал, что не брал. Все утро она вместе с Г и Е искали, принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8», но его нигде не было, в связи с чем она была вынуждена обратиться с заявлением в полицию. Указанный мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8» ей в подарок купил ее супруг Л *** в ... в торговом центре «Космос» за -.- рублей. Телефон был в корпусе золотистого цвета, имей ---, имей ---. В указанный мобильный телефон она вставила сим карту оператора сотовой связи МТС с абонентским номером ---. При написании заявления *** и дачи объяснения она оценила, принадлежащий ей мобильный телефон в -.- рублей, так как пользовалась им аккуратно и никаких царапин и осколов на нем не имелось. В настоящее время посмотрев цены бывших в употреблении мобильных телефонов на сайте «Авито», принадлежащий ей мобильный телефон она оценивает в -.- рублей. На указанный мобильный телефон она в феврале 2019 года через Интернет приобрела чехол (флип кейс), выполненный из кожзаменителя темно-синего цвета за -.- рублей. В настоящее время с учетом износа указанный чехол она оценивает в -.- рублей. Имеющееся на мобильном телефоне защитное стекло и сим-карту она никак не оценивает, так как никакой материальной ценности они для нее не представляют. Таким образом кражей мобильного телефона марки «Samsung A 730 Galaxy A8» ей причинен материальный ущерб на общую сумму -.- рублей, который для нее является значительным, так как их ежемесячный с мужем доход составляет -.- рублей. *** от сотрудников полиции ей стало известно, что кражу принадлежащего ей мобильного телефона совершил житель ... ФИО3, с которым она лично не знакома, каких-либо отношений не поддерживает. Ей известно, что ФИО3 проживает на ..., точный адрес ей не известен. Может добавить, что ФИО3 в гости к Ш никогда не приходил, и она с ним не общается. Также от сотрудников полиции ей известно, что мобильный телефон, похищенный у нее изъят, в связи с чем она претензий к ФИО3 не имеет. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями свидетеля П, который показал, что он зарегистрирован по адресу: ...А, где проживает отец П и мама П. В настоящее время проживает по адресу: ..., один. Он работает младшим инспектором в ФКУ ИК-5 УФСИН России по .... Его отец работает менеджером в ИП «К» .... С 2018 года у него в пользовании находился мобильный телефон марки «Redmi5» в корпусе черного цвета, на котором -.- разбил экран и он стал не рабочим и не пригодным для эксплуатации. Тогда в этот же день он позвонил своему отцу П и поинтересовался нет ли у него какого-либо мобильного телефона, что бы он дал ему на временное пользование. В ходе разговора П пояснил, что у него есть мобильный телефон марки «Samsung A8 plus» в корпусе золотистого цвета. П ему не пояснил откуда у него данный мобильный телефон и он у него не стал спрашивать. *** примерно в 18 часов 00 минут к нему на съемную квартиру приехал П, который передал ему во временное пользование вышеуказанный мобильный телефон, также на нем был установлен силиконовый чехол прозрачного цвета П ему также не пояснил откуда у него данный мобильный телефон и он не придал этому значение и тоже у него ничего не стал спрашивать про мобильный телефон. После того как отец передал ему в пользование данный мобильный телефон, то он проверил его работоспособность и данный мобильный телефон был в рабочем состоянии. Когда он его взял, то он был выключен. Он включил его и зарядка батареи составляла примерно 60 – 70 процентов. Какой – либо пароль на данном телефоне установлен не был. Какая была установлена на нем заставка он уже пояснить уже не может. Он так же в данном мобильном телефоне обнаружил, что в нем установлена сим карта оператора сотовой связи «МТС», которую он извлек и выбросил в мусорное ведро. Может пояснить, что данная сим карта не работала и была заблокирована, он подумал, что эта сим карта была уже старой и никому не нужной. У отца он ничего не спрашивал про сим карту, так как ничего подозрительного он в этом не заметил. После этого он вставил свою сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером -.- им карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером ---, которые зарегистрированы на П Он стал пользоваться данным мобильным телефоном. Может добавить, что каких-либо фотографий и контактов в телефоне не было, приложения на нем установлены не были, то есть данный мобильный телефон был с заводскими настройками. Сегодня *** он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по ..., которые мне пояснили, что телефон, который находится в его пользовании был похищен и принадлежит жительнице ... Б, с которой он ранее знаком не был. Может добавить, что он не знал о том, что данный мобильный телефон был похищен и принадлежит жительницу ... Б, с которой он ранее знаком не был. Может добавить, что он не знал о том, что данный мобильный телефон был похищен. Также находясь в ОМВД России по ... от П ему стало известно, что данный мобильный телефон он приобрел в декабре 2019 года у своего знакомого ФИО3 местного жителя .... После чего он добровольно выдал сотрудникам полиции указанный мобильный телефон. Более ему какие-либо подробности не известны и добавить нечего. (том ---, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля П, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ...А, с супругой П. Он работает менеджером в ИП «К». У него есть сын П, который проживает по адресу: ..., один. Также у него есть знакомый ФИО3 житель ..., с которым у него хорошие приятельские отношения и с которым он познакомился в 90-х годах в ... на учебе. Он приезжает к нему в гости примерно 2-3 раза в год, чтобы его проведать и взять у него шиповник или грибы. В ноябре или декабре 2019 года, точнее месяц и дату не помню, он приехал в гости к ФИО3, чтобы взять у него грибов и его проведать. Когда он приехал к ФИО3, то он мне дал грибов и он с ним стал разговаривать. В ходе разговора он показал ему мобильный телефон в корпусе золотистого цвета марки «Самсунг А8» у установленным к нему чехлом прозрачного цвета и предложил ему его взять себе в пользование, если он ему понравится. Он поинтересовался у него не похищен ли данный мобильный телефон, на что ФИО3 ответил, что он принадлежит ему и никакого криминала нет. Он взял в руки данный мобильный телефон осмотрел его и он ему понравился. Он решил его взять себе в пользование на случай вдруг он ему пригодится, так как у него в пользовании был свой мобильный телефон марки «Redmi5». Он не стал спрашивать у ФИО3 более какие-либо подробности по данному мобильному телефону, так как ничего подозрительного не заметил. Он подумал, что он подарил ему данный мобильный телефон в знак их дружбы. Когда он осматривал телефон, то не проверял его работоспособность и не видел был ли он включен, а посмотрел на кран, что он был целым. Наличие сим-карты он в нем не проверял. После того, как он поговорил с ФИО3, то забрал данный мобильный телефон и поехал к себе домой в .... По приезду домой он положил данный мобильный телефон к себе в комод и им не пользовался. *** ему на мобильный телефон позвонил П, который пояснил, что разбил свой мобильный телефон и он не работает, а так же спросил у него нет ли какого-либо телефона ему на временное пользование. Он сразу вспомнил, что у него дома находился вышеуказанный мобильный телефон он не стал рассказывать П откуда у него данный мобильный телефон и он у него не спрашивал. *** примерно в 18 часов 00 минут он приехал на съемную квартиру в ... к П и привез ему данный мобильный телефон. По прибытию он передал данный мобильный телефон П, и не пояснил откуда данный мобильный телефон и он у меня не спрашивал. После того как я передал телефон, то через несколько минут уехал обратно домой в .... При нем П данный телефон не осматривал. После этого данный телефон находился в пользовании у П *** он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по ..., которые ему пояснили, что телефон, который находится в пользовании у его сына, был похищен и принадлежит жительнице села Спицевка Б, с которой он ранее знаком не был. Может добавить, что он не знал о том что данный мобильный телефон был похищен и ФИО3 ему ничего не рассказывал. Он, находясь в ОМВД России по ...первоначально решил признаться в совершенном преступлении, а именно краже данного мобильного телефона, однако данное преступление он не совершал. Он решил признаться и написать протокол явки с повинной, чтобы ФИО3 не привлекали к уголовной ответственности, так как состоит с ним в приятельских отношениях и он подумал, что если данный мобильный телефон находился у него дома длительное время, то он тоже причастен к данному преступлению и не хотел указывать на ФИО3 В настоящее время он дал правдивые показания и настаивает на них. Кражу данного мобильного телефона он не совершал и ней не причастен. (том ---, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Ж, который показал, что в настоящее время состою в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по .... В мои обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников мне стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... В производстве СО ОМВД России по ... находилось уголовное дело ---, возбужденное *** по факту хищения у гр. Б мобильного телефона марки «Samsung A730 Galaxy A8» и флип-кейса к нему. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, было установлено, что похищенный мобильный телефон в сети различных мобильных операторов не регистрировался, то есть данным телефоном никто не пользовался. Примерно в апреле 2020 года ко нему поступила оперативно-розыскная информация, что похищенный мобильный телефон гр. Б находится у П. После чего гр. П был приглашен на беседу в Отдел МВД России по .... В ходе беседы П пояснил, что действительно, указанный мобильный телефон находился в его пользовании, пока его телефон был в ремонте, и что мобильный телефон марки «Samsung A730 Galaxy A8» дал ему в пользование его отец П. Далее мною для беседы был приглашен П, который мне пояснил, что данный мобильный телефон он нашел у ..., по данному поводу П добровольно была написана явка с повинной о данном преступлении. После чего, им у П было отобрано объяснение, в ходе которого он мне пояснил, что на самом деле он себя оговорил, что данный мобильный телефон ему передал его знакомый ФИО3 в конце июня 2019 года, сказав при этом, что данный телефон включать нельзя и нужно перепрошить. Данный телефон все это время находился у него по месту жительства, после чего, в апреле 2020 года, когда его сыну П понадобился телефон, он передал тот ему. Изначально не хотел говорить о том, откуда получил данный мобильный телефон, так как хорошо общается с ФИО3 Затем мною для беседы в Отдел МВД России по ... был приглашен ФИО3 который пояснил, что в конце июня 2019 года примерно в 02 часа 50 минут, он находился у себя дома и у него возник преступный умысел на хищение чужого имущества. С этой целью он пришел к дому --- по ул. октябрьской ..., от которого шла негромкая музыка. Он через калитку проник на территорию домовладения, где увидел диван, на котором спали две женщины, в изголовье дивана он увидел мобильный телефон, который похитил. Данный мобильный телефон впоследствии он передал своему знакомому П для пользования. Далее ФИО3 был направлен в СО ОМВД России по .... 

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя Б было осмотрено домовладение --- по ..., установлено место совершения преступления. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом выемки от ***, согласно которому у потерпевшей Б были изъяты коробка из-под мобильного телефона марки «Samsung A 730 Galaxy A8», кассовый чек. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому были осмотрены коробка из-под мобильного телефона марки «Samsung A 730 Galaxy A8», кассовый чек. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра места происшествия от ***, с участием свидетеля П, в ходе которого был осмотрен кабинет --- ОМВД России по ... по адресу: ..., в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8», который был похищен у Б (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому с участием потерпевшей Б был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8», который был у нее похищен. (том ---, л.д.-.-)

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Samsung A 730 Galaxy A8» составляет -.- рублей, флип-кейса – -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Вина ФИО3 в совершении хищения имущества П, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что примерно ***, он находился у себя дома и распивал спиртные напитки один. После того как у него закончилось спиртное, он решил пойти по селу в надежде встретить кого-нибудь из своих знакомых, для того чтобы пообщаться и выпить еще спиртного. Примерно в 23 час 30 минут он проходил по ..., где на домовладении --- увидел баннер, на котором было написано, что дом продается, а также указан номер телефона. Ему известно, что данное домовладение принадлежит П, с которым он знаком лично, но не видел его на протяжении длительного времени и он предположил, что он переехал к детям в .... Так как в тот момент у него было трудное финансовое положение, он решил проникнуть на территорию двора и похитить что-нибудь ценное, для того чтобы в последующем продать и распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. Примерно в 23 часа 35 минут, он подошел к калитке указанного домовладения, слева от которой находилась лавочка, а за забором было дерево. Он стал на лавочку, и, взявшись за дерево, перелез во двор. Находясь на территории двора, он стал смотреть, что можно похитить и продать и обнаружил металлическую цепь, которая лежала возле собачей будки, навесной алюминиевый умывальник, который был прибит к стене хозяйственной постройки, 2 алюминиевых бидона, 3 алюминиевых кастрюли, металлическое корыто находящихся возле хозяйственной постройки, медный провод длинной примерно 20 м, который был протянут от одной хозяйственной постройки до другой. После чего зашел в помещение хозяйственной постройки, откуда -.- похитил 2 алюминиевых колеса со строительной тачки. Увидев, что помещение бани не заперто, прошел в него и обнаружил чугунный котел, который вытащил во двор. После чего имеющимся при нем раскладным ножом, он открутил планку навесного замка, на который было заперто помещение летней кухни, прошел в него и обнаружил 2 алюминиевых сковороды. 1 чугунную сковороду, 1 чугунную сковороду, 2 оцинкованных ведра и 1 алюминиевое ведро, которые он также похитил, а планку навесного замка прикрутил обратно, для того чтобы сразу никто не заметил проникновения в помещение летней кухни. Все похищенные им предметы примерно в 01 час 00 минут он перекинул через забор на улицу, сложил в котел несколько предметов и отнес к себе домой. Также он еще два раз возвращался к данному домовладению и забирал похищенное им имущество, которое также отнес к себе домой. Примерно через 3-4 дня, он, находясь у себя, услышал сигнал автомобиля, вышел на улицу, где увидел лиц цыганской национальности, которые скупали черный и цветной метал. Один из мужчин, на вид которому было примерно 30-35 лет, среднего телосложения, волосы темные, рост примерно 160-165 см, обратился к нему с вопросом, нет ли у него метала, который он может продать. Он пояснил ему, что есть, но так как сейчас дома находится его мать, а он не хочет, чтобы она видела, что он сдает метал с дома, может продать ему черный и цветной метал в вечернее время. Мужчина согласился и в тот же день примерно в 22 часа 00 минут приехал к его домовладению на автомобиле марки «ВАЗ 2106» белого цвела с прицепом, номерных знаков которого он не запомнил, и он сдал ему все похищенное им у П имущество, за которое мужчина заплатил ему 1 500 и уехал, больше данного мужчину он не видел. *** к нему домой приехали сотрудники полиции ОМВД России но Петровскому городскому округу, которые сообщили, что он подозревается в совершении преступления на территории Петровского городского округа и предъявили постановление на проведение обыска в его домовладении. После проведения обыска он был доставлен в ОМВД России по Петровскому городскому округу, для дачи показаний. *** в ОМВД России по Петровскому городскому округу приехали сотрудники полиции ОМВД России по ..., которым он решил признаться в совершении хищения из домовладения --- по уд. Интернациональная ... и добровольно написал явку с повинной без какого-либо физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. (том ---, л.д.-.-, том ---, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями потерпевшего П, который показал, что он зарегистрирован по адрес: ..., но фактически с сентября 2018 года проживает по адресу: ..., один. Так же в ... поживает его дочь Е, *** года рождения, со своей семьёй. В ... проживает его дочь К, *** года рождения, которая присматривает за его домовладением. Последний раз в ... он был *** и видел, что все его имущество находится на своих местах *** примерно в 20 часов 20 минут он совместно с Е приехал в его домовладение --- по ..., и обнаружил, что пропала собака, которая была привязана на цепи, во дворе его домовладения, а также отсутствовала цепь. Так как на улице было темно, то по территории двора он не ходил и свое имущество не проверял. *** примерно в 08 часов 00 минут он вышел во двор и стал осматривать свое домовладение, где обнаружил, что пропал навесной алюминиевый умывальник, который находился на стене хоз. постройки, 2 алюминиевых бидона объемом 2 и 3 литра, которые висели на стене хоз. постройки, три алюминиевых кастрюли, две из которых объемом 3 литра, одна объемом 5 литров, которые находились под лавочкой возле хоз. постройки. Далее осматривая территорию двора он обнаружил, что на крыше подвала отсутствует металлическое корыто размером примерно 100х20х5 см, на стене хоз. Постройки отсутствовала электрическая переноска длиной примерно 15 метров в оплетке черного цвета, а так же отсутствует медный электрический провод длиной примерно 5 метров, который был протянут от помещения бани до хоз. постройки. Зайдя в помещение бани он обнаружил, что в ней отсутствует чугунный котел объемом 40 литров. Весом примерно 40 кг. О данном факте он сообщил Е и они вместе с ней прошли в помещение летней кухни, дверь которой была заперта на навесной замок, который видимых повреждений не имел. В летней кухне они обнаружили, что отсутствуют одна алюминиевая сковорода диаметром 30 см с ручкой, одна алюминиевая сковорода диаметром 25 см с двумя ручками, 1 чугунная сковорода диаметром 45 см краями высотой 5 см и 1 чугунная сковорода диаметром 20 см с ручкой, а так же 2 оцинкованных ведра объемом по 12 л и 1 алюминиевое ведро объемом 10 л. После чего в помещение хоз. постройки он обнаружил отсутствие строительной тачки, которая как ему известно в настоящее время находится у К но с данной тачки были похищены два алюминиевых колеса. Все похищенные предметы он приобретал 35-40 лет назад и в настоящее время оцениваю их по цене чёрного и цветного лома: навесной алюминиевый умывальник в -.- рублей, 2 алюминиевых бидона по -.- рублей каждый на сумму -.- рублей, 3 алюминиевых кастрюли по -.- рублей каждая на сумму -.- рублей, металлическое корыто в -.- рублей, медный провод длиной 5 метров в -.- рублей, электрическую переноску длиной 15 метров в -.- рублей, сковороду алюминиевую диаметром 30 см в -.- рублей, сковороду алюминиевую диаметром 25 см в -.- рублей, сковороду чугунную диаметром 45см в -.- рублей, сковороду чугунную диаметром 20 см в -.- рублей, 2 оцинкованных ведра по -.- рублей каждое на сумму -.- рублей, алюминиевое ведро -.- рублей, 2 алюминиевых колеса по -.- рублей каждое на сумму -.- рублей и чугунный котел объёмом 40л в -.- рублей. Таким образом действиями неизвестного лица, ему причинен материальный ущерб на общую сумму -.- рублей. Кто мог совершить хищение принадлежащего ему имущества, он не знает и никого не подозревает. (том ---, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Ж, который показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по .... В его обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», от оперативных источников ему стало известно о том, что гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., может быть причастен к совершению серии хищений имущества на территории .... *** ФИО3 был приглашен в Отдел МВД России по ... для беседы. Затем им ФИО3 было предложено написать явку с повинной о совершенном ими преступлении, что и было сделано последним. Явка с повинной была написана ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. Затем им было установлено, что данный факт хищения ФИО3 совершил в 2019 году, было похищено имущество П 

Заключением эксперта --- от *** года, согласно которому разделение отрезка электропровода, изъятого *** по факту хищения имущества, принадлежащего П, по адресу: ..., и представленного на исследование, произошло в результате перекуса, образованного шарнирно-губцевым инструментом со смыкающимися режущими кромками, каковым могли быть плоскогубцы, кусачки или иной аналогичный предмет. (том ---, л.д. -.-)

Протоколом осмотра места происшествия от *** года, согласно которому с участием заявителя П были осмотрены территория и домовладение --- по ..., а также расположенные на территории домовладения баня, хозяйственна постройка, помещение летней кухни, установлено место совершения преступления. (том ---, л.д-.-)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на место совершенного им преступления и рассказал о нем. (том ---, л.д.-.-)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому был осмотрен отрезок провода. (том ---, л.д.158-161)

Справкой о стоимости, выданная ИП ФИО6, согласно которой стоимость имущества, бывшего в употреблении, на август 2019 года составила: чугунный котел – -.- рублей, алюминиевое колесо со строительной тачки – -.- рублей, алюминиевая сковорода – -.- рублей, чугунная сковорода – -.- рублей, оцинкованное ведро – -.- рублей, алюминиевое ведро – -.- рублей, металлическая цепь – -.- рублей, алюминиевый умывальник – -.- рублей, алюминиевый бидон – -.- рублей, алюминиевая кастрюля – -.- рублей, корыто металлическое – -.- рублей, медный провод 1м – -.- рублей. (том ---, л.д.-.-)

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого И в инкриминируемых ему деяниях.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает их достоверными, они объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела, и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Так, вина ФИО3 по эпизодам кражи чужого имущества, кроме полного признания им своей вины, подтверждается представленными в приговоре оглашенными показаниями потерпевших А, А, Б, Г, А, К, Н, П, Р, П, Б, П, об обстоятельствах при которых, как им стало известно позже, ФИО3 совершил хищение принадлежащего им имущества. Оснований не доверять показаниям потерпевших, считать их оговором, у суда не имеется, поскольку они объективно подтверждаются показаниями свидетелей Б и Ж, сотрудников полиции которым ФИО3 добровольно написал явки с повинной. Кроме того, вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами – заключениями судебных экспертиз, протоколами следственных действий, иными документами.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, решая вопрос юридической квалификации содеянного, суд исходит из установленных и признанных доказанными фактических обстоятельств дела и поддержанного государственным обвинителем объема обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО3 а А.И.:

по эпизоду от *** по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду от *** по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду от *** по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

по эпизоду от *** по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду от *** по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду от *** по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду от *** по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть -.- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО3, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 54 года, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает по всем эпизодам, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, мнение потерпевших, наличие на иждивении пожилой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ по всем эпизодам преступлений, суд не находит. 

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Оснований для применения ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении окончательной меры наказания, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в колонии общего режима, т.к он совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы. 

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу в зале судебного заседания. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть срок содержания под стражей ФИО3 с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски потерпевших, А на сумму -.- рублей, А на сумму -.- рублей, Б на сумму -.- рублей, А на сумму -.- рублей, П на сумму -.- рублей, суд находит подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно части 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что потерпевшим А, А, Б, А, П преступлениями причинен ущерб в размере установленным судом в приговоре, поэтому исковые требования о возмещении материального ущерба по мнению суда подлежат удовлетворению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого ФИО3 был назначен адвокат Ануприенко О.И., сумму оплаты услуг которого, на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что подсудимым заявлялось ходатайство о слушании дела в особом порядке, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает не взыскивать с подсудимого ФИО3 указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- год.

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) - в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев. 

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- год. 

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев. 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) - в виде лишения свободы сроком на -.- год. 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев.

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев.

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев.

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев.

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) – в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев. 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) - в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на -.- года -.- месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале судебного заседания. Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей ФИО3 с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Гражданские иски потерпевших А, А, Б, А, П удовлетворить.

Взыскать с подсудимого ФИО3 в пользу А - -.- рублей, А - -.- рублей, Б - -.- рублей, А - -.- рублей, П - -.- рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: лобзик электрический марки «Black Decker» KS 600Е - оставить в ведении П, ранцевый опрыскиватель марки «ЖУК» модель ОГ-112, телескопическая удочка марки «Siweida Crocodile 270», спиннинг (телескопическая удочка) черного цвета марки «СATANA SHIMANO» модель ВХ ХТ 300, инструкция сварочного аппарата марки «FUBAG» IR180, паспорт на ручную шлифовальную угловую машинку марки «Интерскол», инструкция на электрический перфоратор «ЭП-950 28м», инструкция на цепную бензопилу марки «CHAMPION 255», инструкция на высоконапорный моющий аппарат «KARCHER» – оставить в ведении А, электрический чайник «BOSCH» модель TWK 6002, инструкция по эксплуатации углошлифовальной машины «EINHART AUSTRIA ET-512», инструкция по эксплуатации электролобзика марки «STURM JS 406S 610BT» - оставить в ведении Г, бензопилу марки «Carver» RSG 38-16K, дрель электрическую марки «Энергомаш» модель ДУ-20700 – оставить в ведении П, аккумуляторная дрель (шуруповерт) марки «ИНТЕРСКОЛ» модель ДА 14,4 ЭР, ножовку ручную марки «Вихрь», углошлифовальную машину марки "ЛЕПСЕ" модель МШУ- 1,8-230-А, производства ООО «ПО ФИО4», домкрат марки «Стан», гидравлический, металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), металлический трубный рычажный ключ (газовый ключ), кувалду – оставить в ведении А, металлический газовый трубный рычажный ключ – оставить в ведении А, коробка из-под мобильного телефона марки «Samsung A 730 Galaxy A8», кассовый чек, мобильный телефон марки «Samsung A 730 Galaxy A8», флип-кейс – оставить в ведении Б, домкрат гидравлический в корпусе зеленого цвета – оставить в ведении Р, гипсовый слепок со слепком обуви, отрезок провода – уничтожить, лобзик электрический марки «Black Decker» KS 600Е, ящик черного цвета с красной ручкой с инструментами: шесть плоскогубцев, щипчики, 2 разводных ключа, 27 гаечных ключей, 2 металлические трубки, 2 клуппа, 1 пара резиновых галош – вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки- расходы по оплате вознаграждения в сумме -.-) рублей, выплачиваемые адвокату Ануприенко О.И. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Петровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов